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Z reštaurácie Le Monde museli odstrániť presklenú terasu
 Reštaurácia Le Monde na 

Hviezdoslavovom námestí pre-

sklila balkónovú terasu nad 

vchodom bez stavebného povo-

lenia, súhlas im nedal ani  Kraj-

ský pamiatkový úrad. Presklenie 

preto museli minulý týždeň od-

strániť.

 Stavebník podal podľa staro-

mestského hovorcu Tomáša Ha-

lána žiadosť o dodatočné povole-

nie stavby až po vykonaní štátne-

ho stavebného dozoru (ktorý na 

čiernu stavbu prišiel, pozn. redak-

cie BK). ,,Príslušné orgány sme po-

žiadali o dodatočné povolenie. Pre-

sklenie bolo osadené na skúšku,“ 

povedala Michaela Lazarová, ko-

nateľka Viking, spol. s r.o.

 Stavebný úrad medzitým začal 

správne konanie o uložení pokuty. 

Ako informoval Halán, 

ak sa v správnom konaní 

preukáže rozpor stavby s 

verejným záujmom, sta-

vebný úrad (okrem toho, 

že nariadi jej odstráne-

nie) môže stavebníkovi 

uložiť pokutu najviac do 

výšky 66 387 eur. ,,Táto 

suma, to je maximál-

na možná výška pokuty. 

Je na posúdení prísluš-

ného stavebného úradu, 

akú prípadnú výšku po-

kuty uzná za adekvátnu,“ 

zareagovala Lazarová. 

Reštaurácia sa chce pro-

ti pokute brániť.

(sita)

 Aj tohtoročné podujatie 

Bratislava pre všetkých sľubu-

je atraktívny víkend strávený 

v meste, v jeho kultúrnych orga-

nizáciách, na námestiach, ale aj 

v blízkej prírode.

 Sobotňajšie odpečatenie mest-

ských brán prinesie nielen sym-

bolické otvorenie turistickej se-

zóny, ale upozorní, že zanedlho 

tu máme svetový šampionát v ľa-

dovom hokeji. Ten si budú môcť 

návštevníci pozrieť priamo v Pri-

maciálnom paláci, kde bude vy-

stavená „zlatá“  hokejová trofej 

z roku 2002. 

 Aj tento rok samospráva bez-

platne sprístupní desiatky podu-

jatí svojich mestských organizácií 

– zoologická a botanická záhrada, 

múzeá, divadlá, či rôzne športo-

viská a rekreačné zóny. MHD síce 

nebude zadarmo, no na viacerých 

linkách budú premávať posilnené 

spoje. Viac o programe nájdete na 

stránke mesta www.bratislava.sk.

(red) 

Bratislava sa počas víkendu otvorí už ôsmykrát v histórii

Hitom minuloročného podujatia Bratislava pre všetkých bolo slávnostné otvorenie Eurovey.    foto Eurovea
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V Podunajských Biskupiciach 
uzatvorili niektoré ulice
 Na Vetvárskej a Krajinskej uli-

ci v Podunajských Biskupiciach 

stavajú kanalizáciu, ide o práce 

v rámci prvej etapy projektu Od-

kanalizovanie podunajskej čas-

ti bratislavského regiónu – kana-

lizácia Podunajské Biskupice. V 

tej súvislosti uzatvorili Krajinskú 

ulicu od Kazanskej a Vetvársku 

ulicu od Staromlynskej – v obi-

dvoch smeroch pre všetky dru-

hy dopravy. Otvoriť by ich mohli 

koncom mája.  

 V rámci prvej etapy spomína-

ného projektu vybudujú približ-

ne 3,2 km kanalizačného zbera-

ča, odkanalizujú Popradskú, Krajinskú, časť Ša-

morínskej, Vetvársku, časť Hydinárskej, časť Dru-

žobnej a Parcelnú. So stavebnými prácami sa za-

čalo vlani v novembri, malo by po nich byť v naj-

bližšom decembri.

 Mestská časť podala ešte v roku 2009 žiadosť o 

poskytnutie nenávratného fi nančného príspevku 

z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a ko-

hézneho fondu z Operačného programu životné 

prostredie. Ministerstvo životného prostredia jej 

napokon poskytne nenávratný fi nančný príspe-

vok vo výške 3 333 960 eur z eurofondov a štátne-

ho rozpočtu, Podunajské Biskupice prispejú su-

mou 306 292 eur. 

(sita)

Soví les je
chráneným 
areálom
 

 Komplex fragmentov lužného 

lesa pri Prístavnom moste (na pe-

tržalskej strane) vyhlásili po dvad-

siatich rokoch snáh za Chránený 

areál Soví les. 

 Podpredseda Bratislavského re-

gionálneho ochranárskeho združe-

nia Jaromír Šíbl označil proces za 

pomerne náročný. Za likvidáciu 

lužných lesov na území hlavného 

mesta podľa neho mohla výstavba 

vodného diela v Gabčíkove.

 Bratislavské regionálne ochra-

nárske združenie pracuje podľa 

Šíbla na tom, aby sa takouto for-

mou chránili aj iné územia. Týka 

sa to napríklad Pečnianskeho lesa a 

ostrova Sihoť. 

Nerezidenti budú 
možno v Starom 
Meste platiť
 

 Parkovanie v Starom Meste pre 

nerezidentov by sa dalo vyriešiť za 

šesť mesiacov, povedala tamojšia 

starostka Tatiana Rosová. Mestská 

časť od nich podľa nej v súčasnosti 

nemôže vyberať poplatky za parko-

vanie na rezidentských miestach, 

pretože zákon jej to neumožňuje. 

 ,,Je to dlhšie, ako by občania ča-

kali, je to dlhšie, ako by sme si sami 

želali, ale je to proces, ktorý sa 

nedá urýchliť,“ povedala. Aktuál-

ne sa podľa nej prehodnocujú nové 

parkovacie zóny, či v rámci nich 

nemožno ,,objaviť“ viac parkova-

cích miest a či ich značenie je alebo 

nie je optimálne. 

 Podľa Rosovej sú v novom par-

kovacom systéme rezervy, mest-

ská časť preto hľadá spôsob, ako čo 

sa najskôr dopracovať k tomu, aby 

mohla vyberať poplatky aj od tých, 

ktorí nie sú staromestskými  rezi-

dentmi. Parkujúcich na  miestach, 

vyhradených tým. ,,Aby sme zabrá-

nili tomu, že tu máme prázdne par-

kovacie boxy na jednej strane a do-

pyt po parkovaní na strane druhej,“ 

zdôvodnila.

 Podľa nej by to bol pre Staré 

Mesto veľmi významný zdroj fi -

nancií. Očakáva, že v novele cest-

ného zákona sa takéto opatrenie 

prijme. 

(sita)

Nové Mesto 
zverejňuje 
zmluvy najlepšie
 

 Nové Mesto sa dostalo medzi 

osem slovenských samospráv, naj-

lepšie zverejňujúcich svoje uzatvo-

rené zmluvy, vyplynulo z priesku-

mu Transparency Internatio-

nal Slovensko. Ktorá testovala sto 

miest a osem samosprávnych kra-

jov. ,,Transparentnosť hospodáre-

nia mestskej časti je jednou z pri-

orít, s ktorou som preberal úrad,“ 

okomentoval to starosta Rudolf 

Kusý.

 Na webovej stránke Nového 

Mesta sa zverejňovaniu zmlúv ve-

nuje samostatná časť. Súčasťou 

každej je popis dodávateľa, ako aj 

cena s DPH. Údaje možno zoraďo-

vať. 

(ld)

V Mlynskej doline by mali otvoriť záchytku
 Záchytku by mali otvoriť v 

Mlynskej doline, v súčasnosti v 

Bratislave žiadna nie je. Mesto 

už podľa primátorovho hovor-

cu Ľubomíra Andrassyho našlo 

priestor, kde by ju mohlo pre-

vádzkovať. Okrem toho musí 

podľa neho uzatvoriť zmluvu so 

zdravotníckym zariadením, kto-

rého pracovníci vedia posúdiť 

zdravotný stav osoby pod výraz-

ným vplyvom alkoholu.

 V najbližších týždňoch bude 

Bratislava hľadať partnera, ktorý 

by bol garantom tej oblasti, ktorú 

mesto garantovať nemôže – tou 

je v tomto prípade zdravotná sta-

rostlivosť. ,,Priestory sú priprave-

Zničený pontónový most 
pri Ústave lekárskej kozmetiky demontovali

 V dezolátnom stave už bol 

pontónový most pri Ústave le-

kárskej kozmetiky v Petržalke, 

po ktorom sa tamojší obyvate-

lia dostali ponad Chorvátske ra-

meno až k Draždiaku. Ako in-

formovala hovorkyňa mestskej 

časti Mária Grebeňová – Laczo-

vá, minulý týždeň ho pracovní-

ci miestnej organizácie verejno-

prospešných služieb a hasiči de-

montovali. 

 ,,Neznamená to, že Petržal-

čania o lávku defi nitívne prí-

du,“ konštatovala ďalej. ,,Poslan-

ci miestneho zastupiteľstva roz-

hodli o vyčlenení 20 - tisíc eur z 

tohtoročného rozpočtu na jej re-

konštrukciu. Pri 

demontáži sa však 

ukázalo, že zub 

času ju (28 met-

rov dlhú) nahlo-

dal natoľko, že sa 

už nedá opraviť,“ 

povedala Grebe-

ňová - Laczová. 

Mestská časť pre-

to zabezpečí nový 

most. Dva stromy, 

ktoré museli na 

mieste kvôli prá-

ci spíliť, nahradia 

inými.

(ld) Zničený pontónový most pri Ústave lekárskej kozmetiky 

demontovali, nahradí ho nový.      Foto: Mestská časť Petržalka

 Odborná komisia odporučila primátorovi Bratislavy 
dvoch kandidátov na hlavného architekta

 Odborná komisia pre výber 

hlavného architekta mesta odpo-

rúča primátorovi Milanovi Ftáč-

nikovi na tento post dvoch kan-

didátov. Z hľadiska preferencie 

ako kandidáta číslo jeden, väč-

šinou hlasov, navrhla Ing. Arch. 

Ingrid Konrádovú. Ako druhý 

v poradí skončil Ing. Arch. Vladi-

mír Hrdý. Do súťaže sa prihlási-

lo 27 uchádzačov (2 ženy, 25 mu-

žov) a nakoniec sa na nej osobne 

zúčastnilo 25 kandidátov. Do II. 

kola postúpili z prvého vypoču-

tia štyria uchádzači. Bratislavský 

primátor je pripravený rešpekto-

vať odporúčania výberovej komi-

sie a na aprílové mestské zastupi-

teľstvo predloží poslancom návrh 

na schválenie nového architekta 

mesta. 

 Hlavný mestský architekt je 

odborným garantom samosprávy 

pre oblasť urbanizmu a architek-

túry. Priamo sa podieľa na tvor-

be územnoplánovacích podkla-

dov, vstupuje do prípravy územ-

ného plánu slovenskej metropoly 

a taktiež zabezpečuje vypracova-

nie záväzných stanovísk Bratisla-

vy k investičnej činnosti. Súčasné 

vedenie samosprávy má záujem, 

aby mestský architekt mal roz-

hodujúce slovo pri posudzova-

ní nových, investičných projek-

tov a spoločne s dopravným in-

žinierom posilnili odborné záze-

mie slovenskej metropoly. 

 Výberová komisia, ktorú me-

noval primátor M. Ftáčnik mala 

8 členov s hlasovacím právom 

a jeden člen mal poradný hlas, 

reprezentoval občiansku verej-

nosť. V komisii boli zastúpe-

ní poslanci mestského zastupi-

teľstva Ivo Nesrovnal, Ján Budaj, 

Michal Muranský, reprezentan-

tom magistrátu bol riaditeľ kan-

celárie primátora Marian Miška-

nin, odbornú verejnosť zastupo-

val Peter Gero, Martin Drahov-

ský, Juraj Šujan. V komisii mala 

poradný hlas aktivistka Elena Pä-

toprstá, ktorú primátorovi mesta 

navrhli organizácie pôsobiace na 

území Bratislavy.

 Rozhodovať sa bude o hlav-

nom architektovi až koncom 

apríla. Do najbližšieho čísla pre-

to Bratislavský Kuriér položí 

obom kandidátom zopár otázok 

a podrobnejšie ich predstaví. 

(red)

Rodinné 
a fi remné 
záhrady a dvory

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci
(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie 

stromov, odvoz odpadu)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom 

ošetrovaní zľava až do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej 

obhliadky.

né, ak sa nám podarí nájsť part-

nera, ktorý by akceptoval aj fi -

nančnú otázku a spolupodieľa-

nie sa na tomto projekte, vieme 

to spustiť v tomto roku,“ povedal 

Andrassy. 

 Projekt sa podľa neho neviaže 

na organizáciu majstrovstiev sve-

ta v ľadovom hokeji, mesto má s 

ľuďmi pod vplyvom alkoholu tak 

či tak vážne problémy. ,,Záchytka 

by sa fi nancovala predovšetkým 

z poplatkov za umiestnenie v 

nej,“ informoval Andrassy. Zvyš-

né peniaze zabezpečí slovenská 

metropola a jej partner.

(sita)

Ing. Arch. Ingrid Konrádová Ing. Arch. Vladimír Hrdý
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Z ROKOVANIA MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA BRATISLAVY

 Symbolickou minútou ticha sa začalo tretie tohtoročné zasadnutie Mestského zastupiteľstva Bratislavy v posledný marcový deň. Poslanci 

si tak uctili pamiatku svojho kolegu Petra Dubčeka, ktorý zomrel po ťažkej chorobe v stredu 30. marca vo veku 61 rokov. Nasledoval takmer 

desať hodinový rokovací maratón, počas ktorého poslanci potvrdili svoje uznesenie zo začiatku marca o nomináciách do dozorných rád 

mestských podnikov. Jednomyseľne schválili rozpočet Bratislavy na tento rok a podporu získal aj návrh, aby sa mesto uchádzalo o prostriedky 

z eurofondov na vybudovanie električky do Petržalky.     

POSLANCI PRELOMILI VETO PRIMÁTORA
 Poslanci bratislavského mest-

ského zastupiteľstva potvrdili svo-

je rozhodnutie zo začiatku marca  

a  opätovne, potrebnou trojpäti-

novou väčšinou, schválili návrh na 

členov dozorných rád v podnikoch 

s majetkovou účasťou mesta. Uro-

bili tak napriek nesúhlasu primá-

tora Milana Ftáčnika (nezávislý), 

ktorý uznesenie nepodpísal, preto-

že ho považoval za nevýhodné pre 

mesto. Robert Kaliňák (SMER-SD) 

v diskusii uviedol, že pravicovej ko-

alícii nejde o kontrolu, ale o ovlád-

nutie mestských podnikov. Zarea-

goval Dušan Pekár (KDH) vyme-

novaním zástupcov opozície, res-

pektíve nezávislých poslancov, v 

dozorných radách Dopravného 

podniku Bratislava a spoločností 

Metro Bratislava a Odvoz a likvidá-

cia odpadu. Najproblematickejšou  

je však dozorná  rada Bratislavskej 

vodárenskej spoločnosti. A práve v 

nej nie je podľa primátora Ftáčni-

ka žiadny zástupca opozície a kon-

trolu nad spoločnosťou by tak mala 

mať dozorná rada zložená len z po-

slancov koalície. Uznesenie je na-

vyše podľa neho aj v rozpore zo zá-

konom, pretože nie je v právomoci 

zastupiteľstva schvaľovať predse-

dov dozorných rád, ale iba jej čle-

nov. Obrátil sa preto na prokura-

túru, či je uznesenie o nomináci-

ách do dozorných rád podnikov s 

majetkovou účasťou mesta v súla-

de so zákonom. Do dozorných rád 

podnikov s účasťou mesta schváli-

lo mestské zastupiteľstvo vyše 20, v 

drvivej väčšine koaličných poslan-

cov.

NA ELEKTRIČKU DO PETRŽALKY 

CHCE MESTO PENIAZE Z EUROFONDOV

 Mestské zastupiteľstvo jedno-

myseľne (37 prítomných poslan-

cov) podporilo možnosť, aby sa 

mesto uchádzalo o čerpanie ne-

návratných fi nančných prostried-

kov z Operačného programu Do-

prava na fi nancovanie prvej eta-

py Nosného dopravného systému 

MHD v Bratislave. Ide o úsek  Ja-

níkov dvor - Šafárikovo námestie 

v nadväznosti na región, spolu 

s rekonštrukciou Starého mos-

ta formou trvalej koľajovej dráhy 

s duálnym rozchodom. Odhado-

vané náklady na projekt predsta-

vujú 250 miliónov eur s ukonče-

ním realizácie do decembra 2015.  

Starosta Petržalky Vladimír Bajan 

(nezávislý) upozornil, že na pro-

jekte bude musieť participovať aj 

štát. „Pokiaľ dôjdeme k záveru, 

že je to projekt, ktorý je možné 

ukončiť do konca roka 2015 tak, 

aby to bolo udržateľné, tak v tom 

prípade bude podporený aj zo 

strany Ministerstva dopravy a je 

aj prisľúbené zo strany Európskej 

komisie“, uviedol Peter Hrabko z 

Ministerstva dopravy, výstavby a 

regionálneho rozvoja. Za občian-

sku iniciatívu Lepšia doprava vy-

stúpil Martin Fundárek, ktorý po-

slancov informoval o podpornom 

stanovisku k navrhnutému pro-

jektu. Marcel Slávik za vlastní-

MESTO MÁ SCHVÁLENÝ 

TOHTOROČNÝ ROZPOČET

 Hlavné mesto bude tento rok 

hospodáriť s rozpočtom vo výške 

viac 282 miliónov eur. Rozhodlo 

o tom jednomyseľne 41 prítom-

ných mestských poslancov. Bežný 

rozpočet je naplánovaný s takmer 

4,5 miliónovým prebytkom  - príj-

my by mali dosiahnuť vyše 193 mi-

liónov eur a výdavky 189 miliónov 

eur. Príjmy kapitálového rozpočtu 

predstavujú 15,5 milióna eur a vý-

davky vyše 21 miliónov eur - skon-

čiť by teda mal so schodkom vyše 

5,5 milióna  eur. 

 Prioritami rozpočtu sú podľa 

primátora Milana Ftáčnika zaria-

denia sociálnych služieb, školstvo 

a mestská polícia. V týchto oblas-

tiach sa výdavky  neznižovali. Cel-

kovo je však rozpočet  reštriktív-

ny, pretože oproti minulému roku 

sa výdavky znižujú o vyše 20 %. Za-

viedol sa prísny fi nančný režim. 

 Mesto má dlhy vo výške 223 

miliónov eur za rekonštrukciu 

Zimného štadióna Ondreja Nepe-

lu, rekonštrukciu Starej radnice, 

nevyhnutnú opravu Starého mosta 

či nákup nových autobusov. Každý 

rok bude preto potrebné vyčleniť 

na úhradu starých dlhov 17 milió-

nov eur.  Ako hodnotí schválený 

rozpočet mestský kontrolór Pe-

ter Šinály? 

 Považujem ho za úspech, preto-

že takto náročný a zložitý rozpočet 

schváliť na prvý raz s novým zastu-

piteľstvom je úspech. Najväčším 

pozitívom je jeho výrazná úspor-

nosť. Významným pozitívom je aj 

minimalizácia dopadov šetrenia 

na školstvo a základné fungova-

nie sociálnej sféry. Kapitálový roz-

počet na rok 2011 je však extrém-

ne úsporný. Samozrejme, otázka 

množstva peňazí, ktoré máme k 

dispozícii nie je optimistická a  to 

nielen v tomto, ale aj v nasledujú-

cich rokoch. Očakávam, že spo-

ločná zodpovednosť vedenia mes-

ta a zastupiteľstva bude smerovať k 

tomu, aby sme predali dostatočné 

množstvo majetku a vykryli kapi-

tálové príjmy. U  bežných príjmov 

nemám obavy, že by sme ich nespl-

nili, a keď ich dokonca prekročí-

me, tak bude vytvorená kvázi nová 

rezerva na iné výdaje so súhlasom 

zastupiteľstva.   

Prijatie rozpočtu podporil aj Sta-

nislav Fiala (KDH). Ako hodno-

títe schválený rozpočet, najmä v 

oblasti kapitálových výdavkov?

 Stotožňujem sa s  názorom 

hlavného kontrolóra mesta, ktorý 

pri kapitálových výdavkoch kon-

štatuje výrazný pokles, ktorý nie-

lenže neumožňuje ďalší rozvoj, ale 

v niektorých prípadoch obmedzuje 

efektívne využívanie majetku mes-

ta. 

Myslíte si, že je správne fi nan-

covať chod mesta aj z príjmov z 

predaja majetku?

 Bežný chod mesta nie je fi nan-

covaný z predaja majetku. Práve 

naopak, malá časť bežných príj-

mov sa použije na kapitálové vý-

davky. Mesto by určite nemalo žiť 

z predaja majetku.  Mám však po-

dozrenie, že štát pred rokmi prá-

ve preto zveril taký veľký majetok 

mestám a obciam, aby aspoň z jeho 

predaja dokázali obce na čas fun-

govať. Tieto časy sú však za nami. 

Aj naše mesto by malo zodpoved-

ne posúdiť, ktorý majetok vie ale-

bo nevie použiť. Napríklad pozem-

ky pod budovami, ktoré nie sú vo 

vlastníctve mesta sa nedajú efek-

tívne využiť. Treba zvážiť príjmy 

z prenájmu a prípadne takéto po-

zemky  predať. 

Aké ďalšie zdroje by malo mesto 

využívať na fi nancovanie rozvo-

jových aktivít?  

 Bývalý primátor Ďurkovský 

sa usiloval presadiť daň pre in-

vestorov, výťažok ktorej by sa po-

užil na budovanie infraštruktúry. 

Jeho námestník Cílek žiadal viac 

prostriedkov  pre Bratislavu, ako 

hlavné mesto Slovenska, v štátnom 

rozpočte. Zatiaľ nevyšlo ani jedno 

ani druhé. To však nie je dôvod, aby 

sme sa vzdávali pri hľadaní mož-

ností fi nancovania potrieb Brati-

slavy. Súčasný primátor Ftáčnik ta-

kúto víziu  alebo podobné ambície 

nemá. Považujem to za jeho chy-

bu. Som presvedčený, že bez sys-

témových zmien  sa dlhodobo bu-

dovanie a rekonštrukcie ciest a ko-

munikácií, parkovísk a cyklotrás, 

športovísk a domovov sociálnych 

služieb, nákup a obnova vozového 

parku v  dopravnom podniku, sta-

rostlivosť o kultúrne pamiatky a ži-

votné prostredie a mnoho iných 

povinností mesta zvládnuť nedá.

 Od roku 1999 je v platnosti 

uznesenie bratislavského mest-

ského zastupiteľstva, ktoré ho-

vorí o preplácaní cestovných líst-

kov pre poslancov v súvislosti s 

dopravou na rokovanie mestské-

ho zastupiteľstva. Podľa riadite-

ľa magistrátu Viktora Stromčeka 

bol v poslednom období prijatý 

tzv. paušál, keď poslancovi patria 

paušálne náhrady vo výške pred-

platného cestovného lístka. Teraz 

podľa neho ide o to, či sa bude po-

kračovať s preplácaním vo forme 

paušálu, alebo poslanci chcú, aby 

im boli ad hoc preplácané pred-

ložené električenky. Podľa Tomá-

ša Ágoštona (Most-Híd) by v prí-

pade, že by bolo najprv potrebné 

kúpiť električenku, ktorá by bola 

následne preplatená, diskriminá-

ciou pre poslancov, ktorí mestskú 

dopravu nevyužívajú.  Predlože-

ný návrh kritizoval Marián Grek-

sa (SaS). Podľa neho by malo byť 

akékoľvek preplácanie cestov-

ných lístkov poslancom zrušené. 

„Ide o absolútny nonsens“, vyhlá-

sil. Anna Reinerová (SDKÚ-DS) 

sa zaujímala o možnosti bezplat-

ného parkovania v podzemných 

garážach na Uršulínskej ulici aj 

počas rokovania komisií. Odpo-

vedal jej primátor Ftáčnik, že po-

čas rokovania komisií môžu po-

slanci získať karty na parkova-

nie na Klobučníckej ulici respek-

tíve Námestí SNP. Bezplatné par-

kovanie platí len počas rokovania 

mestského parlamentu. 

 Poslanci hlasovaním rozhod-

li, že zostáva v platnosti doterajší 

stav (aj možnosť preplácať elek-

tričenky aj vyplácať paušálny prí-

spevok na parkovanie). Nepre-

šiel ani návrh predložený magis-

trátom, ani návrh poslanca Grek-

su, ktorý chcel zrušiť preplácanie 

nákladov na dopravu. Jeho návrh 

podporilo 13 z 31 prítomných 

poslancov, 2 boli proti (Tomáš 

Ágošton a Ivan Švejna (Most-

Híd)). 

 Marián Greksa predložil ďal-

ší návrh v bode Rôzne - zrušiť 

uznesenie z roku 1999 s tým, že 

poslanci môžu počas rokovania 

mestského zastupiteľstva parko-

vať zadarmo v podzemnej gará-

ži na Uršulínskej ulici a počas ce-

lého roka bezplatne na základe 

parkovacej karty na Klobučníckej 

ulici a Námestí SNP na vyhrade-

ných miestach. Ani toto doplne-

nie však jeho kolegov nepresved-

čilo - na prijatie jeho návrhu chý-

bal  jeden hlas. Za hlasovalo 12 z 

25 prítomných poslancov, jeden 

bol proti (Oliver Kríž)  a 12 sa 

zdržalo hlasovania. K tejto téme 

by sa však poslanci podľa primá-

tora Ftáčnika mali ešte v budúc-

nosti vrátiť. Zároveň informoval, 

že sľúbil cyklistickým združe-

niam, že do mesiaca od schvále-

nia rozpočtu bude pred Primaci-

álnym palácom umiestnený sto-

jan na parkovanie bicyklov.

(rm)

kov bytov na Rovniankovej 14 a 

Združenie domových samospráv 

uviedol, že Európska únia neza-

platí električku pre mesto, ale len 

ako integrovaný systém - spoloč-

nú dráhu železníc a mesta. Pod-

poruje preto integrovanú koľajo-

vú dopravu, ktorá bude umožňo-

vať dopravu aj do regiónu a podľa 

neho je aj priestor na zrealizova-

nie tzv. „viedenskej električky“, z 

centra Viedne do centra Bratisla-

vy.    

 Primátor Ftáčnik má ešte na 

základe prijatého uznesenia ma-

teriál dopracovať o pripomien-

ky komisií mestského zastupiteľ-

stva a námety z verejnej diskusie, 

najmä vo vzťahu k výškovému ve-

deniu trate, zdôvodneniu výhod-

nosti duálneho systému pre in-

tegráciu verejnej osobnej dopra-

vy a fi nancovaniu realizácie pr-

vej etapy vrátane podielu hlav-

ného mesta a výsledku štúdie re-

alizovateľnosti. Materiál má byť 

predložený do konca mája. Po-

slanci tiež poverili primátora za-

čať s prípravou potrebných zmien 

a doplnkov v územnom pláne v 

termíne do konca mája. Navrh-

nuté zmeny však nesmú byť roz-

vojovým impulzom pre zástavbu 

pozdĺž trate. 

Preplácanie 
lístkov si nezrušili
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Listiny už overujú 
vo Front Offi ce
 

 Overovanie listín na staromest-

skom miestnom úrade už nie je sú-

časťou matriky, ako samostatná 

zložka funguje na Front Offi  ce na 

Vajanského nábreží 3. 

 Kto si príde overiť podpis, za-

platí päťdesiat centov za každý. Kto 

chce overiť fotokópiu, zaplatí za 

jednu stranu  1,50 eura. Bez po-

platku sa overujú dokumenty pre 

potreby sociálneho zabezpečenia.

 Na miestnom úrade si môžu 

občania overiť dokumenty, aký-

mi sú kúpno - predajné zmluvy 

na byty, čestné prehlásenia, plné 

moci, vysvedčenia alebo potvrde-

nia pre bankové inštitúcie pri vy-

bavovaní hypotéky a pôžičky.

 Naopak, úrad neosvedčuje do-

kumenty, potrebné pre správu ka-

tastra, fi nančné dokumenty (šeky, 

faktúry, súvahy), dokumenty, kto-

ré sa presúvajú do zahraničia alebo 

odtiaľ pochádzajú. Tie môžu overiť 

len notári.

 Viac informácií získajú záujem-

covia na telefónnom čísle 02/5924 

6418.

(ld)

Dávky v hmotnej 
núdzi už nebudú 
dostávať v hoto-
vosti
 

 Jednorazové dávky v hmot-

nej núdzi a príspevky v čase ná-

hlej núdze už Staromešťania nebu-

dú dostávať v hotovosti, ale formou 

poukážok. „V minulosti dochádza-

lo k zneužívaniu peňazí, ktoré do-

stávali sociálne odkázaní občania 

od miestneho úradu. Používali ich 

napríklad na nákup alkoholu,“ zdô-

vodnila tento krok tamojšia sta-

rostka Tatiana Rosová. 

 Poukážky môže klient pou-

žiť na nákup potravín, na alkohol, 

kávu a cigarety nie. Kúpiť si za ne 

môže aj oblečenie, lieky, zdravot-

nícke potreby alebo okuliare. Pou-

kážky v nominálnych hodnotách 1 

€, 2 €, 3 €, 5 € a 7 € sa budú dávať v 

rôznych kombináciách.

 Dávky sa priznávajú v rozpä-

tí od 33 eur po 1,5 - násobok ži-

votného minima, čo je 278 eur pre 

jednotlivca. V Starom Meste sa 

priemerný príspevok pohybuje na 

úrovni 75 eur.

(ld)

V okolí Pentago-
nu bude hliadko-
vať viac policajtov
 

 Hliadkujúcich policajtov bude 

v okolí Pentagonu na Stavbár-

skej ulici viac, informoval hovor-

ca Krajského riaditeľstva policaj-

ného zboru v Bratislave František 

Peczár. Tamojší obyvatelia sa totiž 

podpísali pod petíciu, v ktorej žia-

dali o riešenie problému, týkajúce-

ho sa ,,neprispôsobivých občanov”, 

sťažujúcich im bývanie v tejto lo-

kalite. Vyslovili v nej obavy o svo-

je deti, ktoré prichádzajú do časté-

ho kontaktu s konzumentmi drog 

nielen na ulici, ale aj v priestoroch 

spomínaného obytného domu. 

Problém sa snažili riešiť svojpo-

mocne platenou SBS, vždy to však 

nepomohlo. 

(sita)

Bratislava sa otvorila svojim obyvateľom, tvrdí 
primátor Milan Ftáčnik po prvých sto dňoch na jej čele

 Svojich prvých sto dní na čele 

mesta okomentoval primátor Mi-

lan Ftáčnik (nezávislý, s podporou 

SMER - SD), podľa ktorého sa Bra-

tislava otvorila obyvateľom. Prá-

ve to považuje za najväčšiu zme-

nu v porovnaní s predchádzajú-

cim volebným obdobím. ,,Nič ne-

skrývame, Bratislavčania sú o všet-

kom informovaní,“ tvrdí. Dôkazom 

toho, že bývalé vedenie slovenskej 

metropoly s ľuďmi dlho nekomuni-

kovalo, je podľa Ftáčnika ich záu-

jem o Dni otvorených dverí a Ho-

dinu otázok s ním, kam prichádza-

jú riešiť svoje dlhoročné problémy. 

,,Zmenili sa aj vzťahy s aktivistami, 

ktoré sú otvorené, a to aj napriek 

občasnej rozdielnosti názorov,“ ho-

vorí primátor. ,,Budeme v tom po-

kračovať,“ dodáva.

 Ftáčnika potešilo, že mestskí 

poslanci napokon súhlasili s tým, 

aby sa Bratislava uchádzala o pe-

niaze z európskych zdrojov na nos-

ný dopravný systém a vybudova-

nie koľajovej trate v Petržalke. ,,Po-

chopili, že to je šanca, na materiá-

li ešte budeme pracovať,“ informo-

val. Vzápätí spomenul aj vytvore-

nie funkcie hlavného dopravného 

inžiniera, bez ktorého pomoci si 

vraj dnes nevie niektoré veci pred-

staviť, riešiť sa začala problematika 

cyklotrás.

 Prijatie rozpočtu na rok 2011 

označil primátor za dobrú správu 

pre mesto a základ pre ďalšie kro-

ky a plány. Ocenil vecnosť, s akou 

k jeho návrhu poslanci pristúpi-

li. ,,Veľa nám však toho neumožní, 

splácame totiž objednávky bývalé-

ho vedenia.“  Záťažou naň je okrem 

iného aj potreba fi nancií na dokon-

čenie rekonštrukcie Zimného šta-

dióna Ondreja Nepelu. ,,Mali sme 

ponuky na pomoc, musíme si ale 

pomôcť sami,“ konštatoval Ftáč-

nik. Dvanásťmiliónovú pôžičku od 

vlády v súčasnosti prijať nemôžu, 

mesto je totiž predlžené.

 ,,Zabránili sme pripravované-

mu búraniu Parku kultúry a oddy-

chu, zorganizovali verejné disku-

sie k nosnému dopravnému systé-

mu,“ vymenoval ešte to, čo sa pod-

ľa neho od jeho nástupu do funkcie 

podarilo.

 Keď sa reč stočila na výpočet 

toho, čo sa nepodarilo, spome-

nul primátor svoju snahu zabrá-

niť tomu, aby Bratislave domino-

val stranícky princíp. ,,Dominuje 

stále,“ povedal. ,,S poslancami hľa-

dáme dohodu, napríklad čo sa týka 

námestníkov, zatiaľ sme ju však ne-

našli. Silovými krokmi sa k nej do-

spieť nedá.“ 

 Za dôležité považuje Ftáčnik 

aj vytýčenie si priorít na najbližšie 

štyri roky, a hľadanie fi nančných 

zdrojov na realizáciu konkrétnych 

cieľov. Chcel by, aby sa zoznam 

priorít stal súčasťou Plánu hospo-

dárskeho a sociálneho rozvoja Bra-

tislavy. 

(ld)

Rosová okomentovala svojich prvých 
sto dní na čele Starého Mesta

 Tri základné priority si na svo-

jich prvých sto dní na čele mest-

skej časti stanovila Tatiana Roso-

vá po tom, ako sa stala starostkou 

Starého Mesta. Jednou z nich bolo 

zefektívniť činnosť miestneho úra-

du, druhou čistota na úrade a v uli-

ciach, treťou zmeny, týkajúce sa 

dane za psa. Podľa staromestské-

ho hovorcu Tomáša Halána platí 

od marca na miestnom úrade nová 

organizačná štruktúra, ktorú zme-

nili tak, aby sa kompetencie jed-

notlivých oddelení prispôsobovali 

potrebám ľudí. ,,Do konca prvého 

polroku ho opustí pätnásť percent 

zamestnancov,“ informoval. 

 Nové pravidlá prideľovania by-

tov podľa neho platia od polovi-

ce marca. ,,Nájomník dostane byt 

maximálne na dva roky, každý pre-

nájom schváli sedemčlenná komi-

sia, každé rozhodnutie o pridelení 

bytu bude verejné,“ upresnil Halán. 

,,Občania môžu využívať aj porad-

ňu, ktorá im pomôže vyriešiť zloži-

té otázky ich bývania.“ 

 So Staromešťanmi sa Roso-

vá stretáva každý prvý ponde-

lok v mesiaci. Na Linku čistoty – 

02/5924 6246 sa zase môžu obra-

cať tí, ktorí chcú nahlásiť znečiste-

nie verejného priestranstva, ale aj 

možné podozrenie z korupcie na 

miestnom úrade. ,,Na rad príde aj 

rozširovanie zelene a skrášľovanie 

ulíc kvetináčmi,“ povedal Halán.

 Majitelia psov dostali vo febru-

ári generálny pardon a tých svojich 

mohli zaregistrovať dodatočne, 

bez toho, že by za to dostali poku-

tu. Tých, ktorí si svoju povinnosť 

nesplnili, čakajú rozsiahle kon-

troly. ,,V budúcnosti chce miestny 

úrad nižšou daňou motivovať tých 

majiteľov psov, ktorí si ich dajú za-

čipovať,“ prezradil Halán. 

 Všetky zmluvy, faktúry a objed-

návky si môžu Staromešťania po-

zrieť na webovej stránke mestskej 

časti. Transparency International 

Slovensko ju za to podľa jej hovor-

cu zaradila medzi desať najtrans-

parentnejších obcí v krajine.

(ld)

KUPÓN
zľava 

220,- Eur
platí do 30.4.2011

*

* viac informácií na www.adlo.sk

BKIS pomáha pripravenosti na MS
 Do príprav hlavného mesta 

pred MS v ľadovom hokeji 2011 

sa zapojilo aj Bratislavské kul-

túrne a informačné stredisko.  

Osvedčený projekt spred štyroch 

rokov,  Bratislava - Priateľské 

mesto - detailne rozpracovali, 

aby  návštevníci mesta počas ho-

kejových majstrovstiev dostávali 

kvalitné  informácie zo všetkých 

oblastí.  

 Už niekoľko týždňov BKIS pra-

videlne organizuje interaktívne 

školenia a stretnutia s pracovníkmi 

informačných centier, sprievodca-

mi, pracovníkmi mestskej a štát-

nej polície, revízormi dopravného 

podniku, pracovníkmi hotelových 

recepcií  a s pracovníkmi taxi slu-

žieb.  Predpokladaný počet vyško-

lených osôb je 1000. 

 V rámci projektu vydali aj in-

formačný materiál Bratislava - 

priateľské mesto v troch jazyko-

vých mutáciách (slovenský, ang-

lický a nemecký jazyk) v náklade 

380 000 ks, ktorý poskytuje dôleži-

tú základnú orientáciu vo všetkých 

nosných oblastiach potrieb a záuj-

mov návštevníkov. 

(buj)

foto mk
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Marcové zastupiteľstvo MČ Bratislava-Ružinov
NÁVRH ROZPOČTU NA TENTO ROK BUDÚ 

RUŽINOVSKÍ POSLANCI PREBERAŤ V MÁJI
 Návrh rozpočtu na tento rok 

budú ružinovskí poslanci prebe-

rať začiatkom mája. Starosta Du-

šan Pekár (KDH) verí, že ten pred-

ložený aj schvália. O prvom roko-

vali už pred niekoľkými týždňami, 

zabrzdili ich však nedotiahnuté zá-

ležitosti bývalého vedenia mestskej 

časti. 

 Za doteraz neuhradené faktúry 

a vymenené okná na materských a 

základných školách musí Ružinov 

zaplatiť viac ako 400-tisíc eur. Na 

stole tam majú aj 250-tisícovú fak-

túru za zateplenie Základnej školy 

na Nevädzovej ulici. Audit okrem 

toho prišiel aj na 162-tisíc eur, kto-

ré treba zaplatiť Ružinovskému 

športovému klubu, vyrovnané nie 

je ani prestrešenie hokejbalového 

ihriska na Pivonkovej ulici. 

 Zaplatené nie sú ani faktúry 

za Ružinovské vianočné trhy, kto-

ré predchádzajúci starosta Slavo-

mír Drozd (SMER-SD) otváral deň 

pred komunálnymi voľbami. „Ak 

zistíme, že bol porušený zákon, bu-

deme konať,“ povedal Pekár.

Pôjdu neobsadené 
byty do verejnej 
dražby?

 Formou verejnej dražby by sa 

mohli predávať neobsadené byty 

v Ružinove. Tamojší poslanci to-

tiž prednostku miestneho úradu 

zaviazali, aby im do júna pred-

ložila návrh vysporiadania sa s 

bytmi, ktoré mestskej časti zve-

rilo hlavné mesto.

 Podľa zástupcu starostu Jána 

Buocika (SDKÚ-DS) je verej-

ná dražba najefektívnejším spô-

sobom, ako byty predať. Ruži-

nov ich má v súčasnosti k dis-

pozícii sedemnásť, väčšinou ide 

o garsónky a jednoizbové byty. 

„Na mestskú časť tak nepadne 

ani tieň podozrenia z nakladania 

s nimi, Ružinov tým navyše zís-

ka fi nančné prostriedky na svoje 

ďalšie aktivity,“ vysvetlil.

 Podľa poslanca Petra Hrapka 

(SMER-SD) žije v mestskej čas-

ti dosť ľudí, ktorí potrebujú soci-

álne byty. „Prečo ich nedáme do 

prenájmu im?“ zaujímalo ho. Na 

takýto účel slúžia podľa Buocika 

byty na Vietnamskej ulici. 

 Podľa Pekára sú neobsade-

né byty zdevastované, a keby ich 

chcela mestská časť prenajímať, 

musela by ich zrekonštruovať, 

čo by ju vyšlo na veľa peňazí. 

 Ružinov však podľa neho dis-

ponuje aj nájomnými bytmi, po-

stavenými z príspevkov z fondu 

rozvoja bývania. „Tieto chceme 

prenajímať,“ informoval. V tej 

súvislosti chce zriadiť komisiu, 

ktorej členovia by rozhodovali o 

ich prideľovaní.

(ld)

VYZVALI BÝVALÉHO STAROSTU DROZDA, 

ABY VRÁTIL 70-TISÍC EUR

 Členovia poslaneckého klubu 

SDKÚ-DS v Ružinove vyzvali bý-

valého starostu Slavomíra Drozda, 

aby vrátil 70-tisíc eur, ktoré pred 

odchodom z funkcie vyplatil v po-

dobe odmien svojim najbližším 

pracovníkom. Podľa poslankyne 

Viktórie Jančošekovej (SDKÚ-DS) 

by mohol miestny úrad vďaka nim 

vyriešiť to, čo Ružinovčanov naozaj 

„páli“.

 Podľa Drozda tým zakrývajú 

neschopnosť vedenia mestskej čas-

ti predložiť do zastupiteľstva ná-

vrh rozpočtu na rok 2011. Odme-

ny podľa neho v Ružinove nevyplá-

cali od začiatku roku 2009. ,,Keď-

že rok 2010 sme ukončili v pozi-

tívnych číslach, ostali peniaze aj na 

odmeny,“ tvrdí.

 Odmeny by mali podľa neho 

vrátiť aj poslanci za SDKÚ-DS, kto-

rí v rokoch 2007 až 2010 v mestskej 

časti blokovali všetky dobré pro-

jekty. 

HOJDANA ZOSTANE NA HABURSKEJ 

AŽ DO ROKU 2022
 O predĺženie nájmu v nebyto-

vých priestoroch na Haburskej 2 

požiadalo ružinovských poslancov 

Materské centrum Hojdana. Beá-

ta Mesíková odtiaľ ich okrem toho 

poprosila, aby nezdvíhali ruku za 

navrhovaný nájom vo výške 8,30 

eur/meter štvorcový/rok. ,,Bolo by 

to pre nás strašne veľa,“ vysvetlila, s 

tým, že tak akurát by bolo päť cen-

tov/meter štvorcový/rok.

 Hojdana sídli v spomínaných 

priestoroch od roku 2002, keď sa 

tam sťahovali, bol podľa Mesíko-

vej objekt v katastrofálnom stave. 

,,Ročne potrebujeme na prevádzku 

okolo 7 500 eur,“ tvrdí a dodáva, že 

doteraz ich vždy zachránili darco-

via a dobrovoľníci.

 ,,Hojdanu poznám a na jej čin-

nosť som hrdý,“ ozval sa poslanec 

Martin Barkol (SDKÚ-DS), kto-

rý navrhol, aby materské centrum 

platilo po novom za prenájom de-

sať centov/meter štvorcový/rok. 

Podporu mu vyjadril aj starosta 

Dušan Pekár.

 Peter Hrapko sa v súvislos-

ti s prenajímanými priestormi po-

zastavil nad tým, že ružinovským 

problémom je aj nedostatok miest 

v materských školách, hovoril o 

250 neumiestnených deťoch. Od 

Mesíkovej sa dozvedel, že keby sa 

na Haburskú mali vrátiť jasle ale-

bo škôlka, Hojdanu možno zrušiť. 

Taká je dohoda, ale zostali by pod-

ľa nej radi.

 Patrik Guldan (nezávislý) zase 

hovoril o potrebe transformácie 

materského centra, jeho profesio-

nalizácii. ,,Pomohli by vám s tým 

pracovníčky mestskej časti,“ pove-

dal. ,,Sedíme nad tým a rozmýšľa-

me o tom,“ súhlasila s ním Mesíko-

vá. ,,Potrebujeme ale čas.“ Vzorom 

sú im pritom kolegovia z Nemecka, 

kde centrá tohto typu vymysleli.

 Hojdana bude napokon platiť 

za prenájom desať centov/meter 

štvorcový/rok, s tým, že na Habur-

skej zostane do roku 2022.

VEREJNOSŤ SA DO CURLINGOVEJ HALY 

DOSTANE NA DVE HODINY TÝŽDENNE

 O predĺženie nájmu curlingo-

vej haly a tribúny Zimného štadi-

ónu Vlada Dzurillu na Ružinovskej 

4 požiadal členov ružinovského za-

stupiteľstva Slovenský curlingový 

zväz. Poslanci mu vyšli v ústrety 

a rozhodli o tom, že tam môže zo-

stať do 31. mája 2012. Za prenájom 

bude platiť jedno euro mesačne + 

paušál desať eur + energie. Okrem 

toho musí zaplatiť 120 eur za roč-

né členstvo v Ružinovskom športo-

vom klube. 

 Deti z materských a základných 

škôl v Ružinove sa do jedinej cur-

lingovej haly na Slovensku dosta-

nú bezplatne na 24 hodín týžden-

ne. Verejnosť na dve.

 Poslanec Peter Hrapko má voči 

hale výhrady, považuje ju za zby-

točný luxus, ktorý stál veľa peňa-

zí. Mestskej časti sa podľa neho ne-

vracajú.

(ld, sita)

Aprílové zastupiteľstvo MČ Bratislava-Karlova Ves
ROZPOČET NA TENTO ROK JE VYROVNANÝ

 Vyrovnaný bude rozpočet Kar-

lovej Vsi na tento rok, tamojší po-

slanci schválili jeho návrh aj s vý-

hľadom na roky 2012 – 2013. Za-

tiaľ čo príjmy sa pohybujú na úrov-

ni 8 405 930 eur, výdavky vystúpia 

na 8 493 936 eur. Schodok vo výš-

ke 88 006 eur kryjú nevyčerpané fi -

nančné prostriedky z roku 2010.

 Ladislav Bartoš (SDKÚ-DS) na-

vrhol, aby sa na kosenie dalo o 5 

000 eur menej, ktorými by sa za-

platila výmena piesku v pieskovis-

kách a nejaké opravy detských ih-

rísk. Vicestarostka Petra Nagyová 

– Džerengová (Most-Híd) sa zase 

prihovorila za to, aby sa 1 000 eur 

z kapitoly o verejnom poriadku a 

bezpečnosti využilo na nákup no-

vých kníh a časopisov do miestnej 

knižnice. Kolegovia oboch podpo-

rili.

OBJEKT S NEFUNKČNÝMI TOALETAMI 

PONÚKAJÚ NA DLHODOBÝ PRENÁJOM

 Na dlhodobý prenájom (na 

dvadsať rokov) ponúkajú v Kar-

lovej Vsi záujemcom objekt s ne-

funkčnými toaletami na Karloves-

kej ulici. Víťaza vyberú prostred-

níctvom verejnej obchodnej súťa-

že, prenájom priestorov s rozlohou 

viac ako 71 štvorcových metrov ho 

vyjde najmenej na 1 800 eur ročne. 

Za nevyhnutnú rekonštrukciu pri-

tom zaplatí sám.

 Pred hlasovaním sa poslan-

ci dohadovali o tom, či je lepšie 

schátraný objekt predať, alebo pre-

najať.

Poslanci sú proti 
zrušeniu linky 
č. 139

 Medzi Cintorínom Slávičie 

údolie a Molecovou ulicou premá-

va od jesene 2009 autobusová lin-

ka č. 139. Je jednou z tých, ktoré by 

Dopravný podnik Bratislava mohol 

v rámci plánovaného šetrenia zru-

šiť. 

 ,,Je to jediné spojenie na Starých 

gruntoch,“ konštatoval poslanec Ján 

Chabada (SMER-SD), ktorého v tej 

súvislosti oslovili rozhorčení oby-

vatelia. Ľudia bez áut z tých končín 

by podľa neho boli bez spomínanej 

linky stratení. ,,Povedali doslova, že 

by to bolo ,,o držku“,“ informoval 

kolegov. Koniec koncov, jej zriade-

nie iniciovali pred vyše rokom a pol 

práve občania.

 ,,Existuje návrh na zrušenie 

niektorých liniek, aj tejto,“ ozval sa 

Branislav Záhradník (bez politic-

kej príslušnosti), ktorý má informá-

cie o tom, že je využívaná. ,,Dávam 

to do pozornosti mestským poslan-

com za Karlovu Ves.“ 

 Tí karlovoveskí vzápätí zavia-

zali starostku Ivetu Hanulíkovú 

(SMER-SD), aby o nezrušenie linky 

č. 139 požiadala vedenie magistrá-

tu.

S ODMENOU ODIŠLA MIESTNA 

KONTROLÓRKA, AJ STAROSTKA

 S odmenou vo výške 776,50 eur 

odišla po poslednom stretnutí kar-

loveských poslancov domov miest-

na kontrolórka Janka Mahďáková. 

Starostke Ivete Hanulíkovej vzá-

pätí priklepli 740 eur. ,,Nechceme 

s ňou byť neustále v konfrontácii, 

aj keď máme voči jej práci výhra-

dy,“ nechal sa počuť Stanislav Žia-

čik (SDKÚ-DS). ,,Schválili sme jej 

najnižší možný plat, zaslúži si byť 

odmenená,“ dodal.

ČEČINKA DOSTANE NA CESTU 

DO FÍNSKA A RUSKA 1 500 EUR

 O dotáciu vo výške 6 506 eur 

požiadal karlovoveské zastupi-

teľstvo detský folklórny súbor 

Čečinka, ktorého 42 členovia sa 

na prelome júna s júlom chys-

tajú na vystúpenie vo f ínskych 

Helsinkách a ruskom Petrohra-

de. Peniaze potrebujú na leten-

ky a ubytovanie. Stanislav Žiačik 

napokon navrhol, aby Čečinku 

podporili 1 500 eurami. Za túto 

sumu zdvihla ruku väčšina z prí-

tomných. 

(ld) 
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Kuriér hliadka zasahuje
 V minulom čísle sme sa obrátili na vás s možnosťou byť našimi očami a ušami pri riešení vašich problémov, s ktorými sa denne stretávate. 

Našim cieľom je byť nápomocní pri riešení otázok, ktoré riešiteľné sú, resp. otvoriť oči tým, ktorí ich zatvárajú.

 Sme radi, že na našu výzvu reagovali desiatky čitateľov, každým problémom sa snažíme zaoberať a postupne budeme prinášať aj prvé odozvy.  

S očakávaním privítame aj ďalšie postrehy.

 ,,Ešte v júli 2010 sme listom 

upozorňovali Miestne oddele-

nie životného prostredia a Re-

gionálny úrad verejného zdra-

votníctva na neznesiteľný zá-

pach na sídlisku Kopčany. Do 

dnešného dňa sa nielenže nič 

nezmenilo, ale ani sme nedo-

stali odpoveď. Ide o prevádz-

ku fi rmy Bauer na Kopčianskej 

ulici, ktorá vyrába umele a čer-

stvé črevá. Šíriaci sa smrad po 

celom okolí otravuje život oby-

vateľom. Sme presvedčení, že 

sme ohrození na zdraví. Ne-

môžeme vetrať a ľudia, čo majú 

slabšie žalúdky, zvracajú,“ na-

písala nám čitateľka.

 MVDr. Miloš Mašlej z Regi-

onálnej veterinárnej a potravi-

novej správy Bratislava - mesto 

informoval, že prevádzke Július 

Bauer International k.s., RÚVZ 

vydali 13. augusta 2007 rozhod-

nutie na vykonávanie riasenia, 

prebaľovania a ošetrovania prí-

rodných čriev zvierat a ich uvá-

dzanie na trh v SR a v ostatných 

štátoch Európskeho spoločen-

stva. ,,Na základe schválenej  čin-

nosti  pridelila následne Štátna 

veterinárna a potravinová správa 

SR  prevádzke  schvaľovacie číslo 

SK 18 ES. Začatiu činnosti pred-

chádzalo stavebné a kolaudač-

né konanie, ku ktorému sa mohli 

vyjadriť všetky zainteresova-

né právnické, ale aj fyzické oso-

by.  RVPS Bratislava – mesto už 

riešilo podnet obyvateľov sídliska 

Kopčany (august 2010), ktorí sa 

sťažovali na zápach, vychádzajúci 

z predmetnej prevádzky. Inšpek-

tori vykonali viacero kontrol, pri 

ktorých zistili, že zápach prav-

depodobne pochádzal z chemic-

ky dostatočne neošetrenej suro-

viny na výrobu surového heparí-

nu, určeného pre farmaceutický 

priemysel a podnet bol vyhodno-

tený ako opodstatnený. Voči pre-

vádzkovateľovi sa bude postupo-

vať podľa zákona č. 71/1967 Zb. o 

správnom konaní v znení neskor-

ších predpisov.

 Z vedenia fi rmy Julius Bau-

er International k.s. sme dostali 

odpoveď, že na prevádzku majú 

všetky povolenia a sú pod stá-

lou veterinárnou a hygienickou 

kontrolou. Zatiaľ nezaznamena-

li žiadne porušenie noriem a teda 

ani ohrozenie zdravia obyvateľov. 

Kontroly sú pravidelne vyhodno-

cované a každá odchýlka od nor-

my by znamenala prísne sank-

cie. Tlačová tajomníčka  mestskej 

časti Bratislava-Petržalka Ing. 

Mária Grebeňová-Laczová pove-

dala,  že ,,nové vedenie MČ po-

žiada Regionálny úrad verejného 

zdravotníctva o preverenie spo-

mínanej prevádzky a to vo večer-

nom čase, keď podľa obyvateľov 

dochádza k znečisteniu ovzdušia 

zápachom. Pre mestskú časť je 

neprijateľné, aby - ak sa to potvr-

dí - podnikateľ trápil zápachom 

obyvateľov v okolí“.

Smrad 
v Kopčanoch

Málo smetných košov
 Ak stav okolo kontajnerov 

na odpad (napríklad na Sibír-

skej ulici) trvá, resp. sa opaku-

je niekoľko rokov, musí každé-

ho rozumného človeka upozor-

niť na to, že niečo v systéme nie 

je v poriadku. Alebo je málo kon-

tajnerov, možno nevhodný inter-

val ich vyprázdňovania, možno 

nevhodné stojisko. Bolo by zaují-

mavé vedieť, prečo túto chybu už 

dlhé roky nehľadajú a nenapravi-

li ju kompetentní. 

 Typ, počet a veľkosť zberných 

nádob a intervaly odvozu v súlade 

s VZN určí správca poplatku(HM 

SR Bratislavy) po dohode s platite-

ľom poplatku. O zmenu aktuálne-

ho stavu požiada platiteľ poplatku 

správcu poplatku písomne mini-

málne 30 dní vopred.  Platiteľ po-

platku má právo všetky reklamácie 

na práce oprávnenej osoby uplatniť 

písomne, mailom, faxom, osobne 

alebo telefonicky na zákazníckom 

oddelení OLO, a.s., Ivanská ces-

ta 22.  MČ Nové Mesto pravidel-

ne zabezpečuje aj pristavenie veľ-

kokapacitných kontajnerov, har-

monogram je k dispozícii na miest-

nom úrade a správcovia sú povinní 

vyvesiť aj zoznamy v obytných blo-

koch. Ak nie sú obyvatelia spokojní 

s počtom kontajnerov alebo s har-

monogramom ich vyprázdňova-

nia, mali by sa  obrátiť na správcu, 

ktorý túto žiadosť postúpi na OLO. 

Treba však rátať s tým, že poplatky, 

ktoré platia vlastníci bytov, môžu 

byť vyššie.  

 Na území Nového Mesta je roz-

miestnených aj takmer štyristo 

malých odpadových košov, pracov-

níci EKO VPS ich obnovujú a dopĺ-

ňajú podľa potreby.

Nie všetky nepojazdné 
vozidlá sú vraky
 Vrakom na našich uliciach sme 

sa venovali v minulom čísle. Dnes 

pridávame zopár užitočných infor-

mácii, ktoré môžu niektorým Brati-

slavčanom pomôcť.  

 Desiatky vrakov v meste zabe-

rajú priestor a robia problémy nie-

len ľuďom prechádzajúcim okolo, 

ale najmä ľuďom bývajúcim v ich 

blízkosti. Ľudia si ich čoraz viac vší-

majú nakoľko pretrváva nedosta-

tok parkovacích miest. Treba však 

vedieť, že nie všetky dlhodobo par-

kujúce vozidlá sú autovraky. 

 Pokiaľ má majiteľ zaplatené vy-

hradené miesto, mestská časť s ta-

kýmto vozidlom nič nezmôže. To 

isté platí vo väčšine prípadov aj po-

kiaľ má vozidlo platnú poznáva-

ciu značku. V tomto prípade môže 

mestská časť zasiahnuť, len ak to 

povoľuje miestna vyhláška. Jediné 

vozidlá, ktoré môže správca komu-

nikácie ihneď odstrániť sú tie, ktoré 

nemajú štátnu poznávaciu značku. 

Väčšina mestských častí na vozidlo 

umiestni najprv výzvu na odstrá-

nenie. Ak majiteľ tohto auto vraku 

nezareaguje odtiahne sa na náklady 

mestskej časti. Peniaze za tento od-

ťah si mestská časť vymáha od ma-

jiteľa automobilu. Množstvo ma-

jiteľov autovrakov si neuvedomu-

je, že vozidlo môže bezplatne odo-

vzdať v areáli dopravného inšpek-

torátu na Kopčianskej ulici. Vraky 

áut tumôžu odovzdať aj na ekolo-

gické spracova¬nie. Autá môžu dať 

majitelia odtiahnuť alebo ich odo-

vzdajú sami. Majitelia sta¬rých ne-

pojazdných vozidiel by ich mali 

odovzdať na zberné miesta. Ak ich 

tam dopravia sami, dostanú moti-

vačný príspevok. Niektorí spraco-

vatelia starých vozidiel zabezpečia 

bezplatné odtiahnutie, náklady si 

účtujú z motivačného príspevku.

 Cech autorizovaných zhodno-

covateľov starých vozidiel (CAZ) 

zriadil vysunuté pracovisko spoloč-

nosti AUTO – AZ s. r. o. na Kop-

čianskej ulici v areáli Dopravné-

ho inšpektorátu, čím umožnil lep-

šiu dostupnosť služby odovzdáva-

nia starých vozidiel na ekologické 

spracovanie v zmysle platnej legis-

latívy obyvateľom Bratislavy. Pod-

ľa staršieho údaju z roku 2005 sa k 

autorizovaným spracovateľom však 

dostalo asi 720 áut, hoci ľudia od-

hlásili oveľa viac.  Našťastie, za-

siahla legislatíva a majitelia starých 

vozidiel od 1. januára 2006 stratili 

možnosť vyhnúť sa splneniu zákon-

nej povinnosti obyčajným čestným 

vyhlásením.  Bez preukázania sa 

dokladom o odovzdani už polícia 

auto z evidencie nevymaže. A tak 

počet vozidiel prijatých na spra-

covanie postupne rastie. Dobrou 

správou je, že do celého procesu 

vyhľadávania a ,,likvidácie“ opuste-

ných autovrakov sa výrazne zapo-

jili samosprávy. Najmä s pomocou 

príslušníkov mesteskej polície za-

čali doslova poľovačku na autovra-

ky. Je to už cítiť.

(buj)

Podmienky pre vystavenie potvrdenia o prevzatí 
starého vozidla na spracovanie 
Vozidlo by malo byť kompletné (karoséria, prevodovka, motor, nápravy, 

kolesá), aby spĺňalo defi níciu podľa zákona 315/2001 o prevádzke na 

pozemných komunikáciách. 

Potrebné doklady: Veľký technický preukaz, malý technický preukaz 

(Preukazy sú potrebné pre evidenciu, po prevzatí vám ich vrátia). Ak je 

vozidlo písané na fi rmu je potrebná prítomnosť štatutárneho zástupcu 

fi rmy alebo splnomocnenie. Potrebné je priniesť pečiatku fi rmy. 

Postup pri odhlasovaní vozidla z evidencie: 
Odovzdať vozidlo na spracovanie, kde mu bude vystavené potvrdenie 

o prevzatí starého vozidla na spracovanie. Na dopravnom inšpektoráte 

požiadať o odhlásenie. (potrebujete veľký a malý technický preukaz, 

potvrdenie o prevzatí starého vozidla na spracovanie, biela karta 

z povinného zmluvného poistenia). V poisťovni požiadať o zrušenie 

poistnej zmluvy.

Nahlásenie odtiahnutia vraku

Kopčianska ulica:      0911 304 004 

Pracovisko Zohor: 0903 405 154

Plechové čudo
 V Prezidentskej záhrade, pri 

vstupe zo Štefánikovej ulice, sto-

jí ,,veľkolepé plechové, nič neho-

voriace výtvarné dielo“. Nikomu 

neprekáža? 

 ,,Výtvarné objekty sú pozostat-

kami projektu Socha a objekt v 

Grassalkovichovej záhrade,“ infor-

moval staromestský hovorca To-

máš Halán. Keďže jednotliví vý-

tvarníci podľa neho netrvali na 

vrátení diel a prejavili záujem po-

nechať ich v tomto priestore, zo-

stali tam.
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VÁŠ DIÁR

15. apríl - Fedor

Deň narcisov - celoslovenská 

zbierka Ligy proti rakovine

Svetový týždeň kreativity a 

inovácií

Svetový deň podnikania

16. apríl - Dana, Danica

Svetový deň hlasu

18. apríl - Valér

Svetový deň kultúrneho 

dedičstva

Svetový deň rádioamatérov

Medzinárodný deň 

žonglovania 

21. apríl - Ervín

Veľkonočné prázdniny

Zelený štvrtok – posledná 

večera Krista

Deň sekretárok

Svetový deň kreativity a 

inovácií

22. apríl - Slavomír

Veľký piatok – deň 

ukrižovania Krista (deň 

pracovného pokoja)

Medzinárodný deň Matky 

Zeme

23. apríl - Vojtech

Biela sobota

Svetový deň kníh a autorských 

práv

24. apríl - Juraj

Veľkonočná nedeľa – 

zmŕtvychvstanie Krista 

Sviatok sv. Juraja - patróna 

vojakov, rytierov, lukostrelcov 

a skautov

(vs)

Nadstavby a rekonštrukcie bytov prinášajú mnoho rizík
 Jedným z riešení, ako vyrie-

šiť záujem o bývanie v centrách 

miest sú nadstavby. Sú láka-

vé, príťažlivé, ale aj problémové. 

Pre staviteľa i nájomníkov. Nie-

len nadstavby však mnohým ro-

bia vrásky, mnoho rizík prináša-

jú aj  rekonštrukcie bytov.

 Veľmi zlú skúsenosť má naprí-

klad pani Mária M., ktorej za vý-

razne zhoršilo bývanie po tom, ako 

v dome na Dullovom námestí zača-

li budovať nadstavbu. ,,Mám zniče-

né steny, tečie mi voda, byt nemô-

žem užívať a každý deň tŕpnem, čo 

sa ešte stane.“  Negatívne skúsenos-

ti majú aj ďalší. Do plafónov máme 

navŕtané diery,  zatečené steny sú 

tým najmenším zlom, nikto s nami 

nechce hovoriť, vraj to všetko bude 

v poriadku a náš dom získa na kva-

lite. 

 Nové poschodia na existujúci-

mi bytovkami sú obľúbené a žia-

dané. Pre investorov sú príťažli-

vé najmä z hľadiska jednoduchšie-

ho vybavovania povolení na stavbu 

a nižších nákladov.  Pri nadstavbe 

vždy nastáva konfrontácia dvoch 

strán - investora a obyvateľov. Zho-

da zaručuje úspech.  Ing. Zuzana 

Kukučová z oddelenie miestneho 

plánovania Ministerstva dopravy, 

pôšt a telekomunikácií SR zdôraz-

ňuje, že  pri nadstavbe ide v zmys-

le Stavebného zákona o zmenu do-

končenej stavby. Zvyšuje sa ňou 

hmotný objem a investor potrebu-

je samostané územné rozhodnutie, 

samostatné stavebné konanie a sa-

mostatné povolenie. Investor musí 

postupovať aj podľa zákona o vlast-

níctve bytov a nebytových priesto-

rov. Na realizáciu nadstavby posta-

čuje súhlas dvojtretinovej väčšiny 

majiteľov. Ak plánujete  zásadne 

rekonštrukovať svoj byt, v ktorom 

sa chystáte robiť aj rôzne stavebné 

a búracie práce, musíte tiež žiadať 

o stavebné povolenie. Neodmysli-

teľnou súčasťou je posudok statika. 

Do akej miery možno zvyšovať 

zaťaženie na jednotlivých podla-

žiach? Kontroluje to niekto, aké sú 

odporúčania, dokedy je to bez rizi-

ka? To sú najčastejšie sa opakujú-

ce otázky.

 ,,Nadstavby na existujúcich, 

zvyčajne už starších domoch v cen-

trách miest sú z hľadiska projekto-

vej prípravy rovnako náročné, ak 

nie náročnejšie ako novostavby. 

Musia spĺňať všetky základné po-

žiadavky na stavby určené v záko-

noch, to sú - mechanická odolnosť 

a stabilita, protipožiarna bezpeč-

nosť,  ochrana zdravia a životné-

ho prostredia, bezpečnosť pri uží-

vaní,  ochrana pred hlukom a vib-

ráciami, úspora energie a ochrana 

tepla stavby. Tieto požiadavky sa 

musia splniť už v projektovej prí-

prave, kontrolovať by to mali úra-

dy schvaľujúce dokumentáciu na 

stavebné povolenie. V praxi to zna-

mená, že pre stavebné povolenie je 

potrebné v projektovej dokumen-

tácii vypracovať aj časť venovanú 

statike stavby, ktorá posúdi základ-

nú požiadavku mechanickej odol-

nosti a stability. Dodržiavanie pod-

mienok projektu zhotoviteľom by 

mal kontrolovať stavebný dozor 

investora,“ hovorí Ing. Anton Vy-

skoč, autorizovaný inžinier a člen 

Predstavenstva Slovenskej komory 

stavebných inžinierov. 

 Pokiaľ ide o nadstavby obyt-

ných domov tie sú zvláštne z hľa-

diska statiky tým, že nemajú vlast-

né základy, ale musia byť uložené 

na už existujúcej stavbe a jej nos-

ných konštrukciách a základoch, 

ktoré  boli v minulosti navrhnu-

té len na zaťaženie od pôvodného 

počtu podlaží. ,,Pri ekonomickom 

návrhu pôvodnej stavby zvyčaj-

ne nie je veľká rezerva v únosnos-

ti týchto konštrukcií, tieto stavby 

sa nenavrhovali s vyhliadkou ďalšej 

nadstavby. Úlohou projektu statiky 

je preto posúdiť, koľko prídavné-

ho zaťaženia unesú pôvodné nos-

né konštrukcie. Je to dosť nároč-

ná úloha pre statika, najmä pri sna-

he a tlaku investora čo najviac vyu-

žiť zastavanú plochu, teda postaviť 

čo najviac nových podlaží,“ dopĺňa 

Ing. Vyskoč.  

Prestavba v rukách 

odborníkov

 Projektová dokumentácia pre-

stavby v dvoch vyhotoveniach v sú-

lade s § 9 vyhl. 453/2000 Z.z. vy-

pracovaná oprávnenou osobou 

(§45 a § 46 stavebného zákona) – 

vždy musí obsahovať odkaz na sta-

tiku. V prípade, že sa budú realizo-

vat nové alebo iné otvory do stien 

plniacich statickú funkciu, musí 

projekt obsahovať aj statický výpo-

čet, z ktorého bude zrejmé, že sa dá 

takáto úprava bezpečne uskutočniť 

a akým postupom – musí spraco-

vať statik vo vzťahu k celému domu 

(nielen k bytu). Projekt musí vždy 

obsahovať aj spôsob zabezpečenia 

stavebných úprav a zariadení proti 

prenosu hluku do okolitých bytov 

počas budúceho užívania bytu – 

STN pre vzduchovú a krokovú ne-

priezvučnosť (týka sa hlavne roz-

vodov vody, odpadov, nové dlažby, 

plávajúce podlahy, atd. )

 ,,V praxi architekt bežne navrh-

ne tvar nadstavby a počet podla-

ží a vyžaduje od statika potvrdenie 

jeho návrhu, čo podľa mňa nie je 

vhodný postup. Treba si uvedomiť 

jednoduchú matmatiku, že keď na-

príklad na päťposchodovú budovu 

sa navrhne nadstaviť ďalšie tri po-

schodia, znamená to priťaženie na 

pôvodné základy odhadom o vyše 

50 % naviac zaťaženia. Neviem si 

dobre predstaviť, ktorá bežná by-

tová stavba má takú rezervu únos-

nosti základov,“ vysvetľuje Ing. Vy-

skoč.

 Pre racionálny návrh poč-

tu nadstavených podlaží potrebu-

je statik okrem geotechnického 

prieskumu podložia pod budovou, 

poznať aj vlastnosti materiálov a 

rozmery zvislých nosných kon-

štrukcií a základov pôvodnej bu-

dovy. Toto všetko v praxi dostane 

len s ťažkosťami, pretože stavebno-

technický prieskum budovy podlo-

žia je fi nančne dosť náročný a ťaž-

ko sa robí pri obývanej budove. 

 To platí aj pre akúkoľvek väč-

šiu prestavbu bytu.  Vo všeobec-

nosti možno povedať, že každá re-

konštrukcia či nadstavba potrebu-

je kvalitný projekt statickej časti a 

kvalitné zhotovenie podľa tohoto 

projektu.

(buj)

www.peugeot.sk

PRI VÝMENE OLEJA
DÔVERUJTE
SERVISOM PEUGEOT

OD 1. APRÍLA DO 31. MÁJA 2011

od 69 €
* PAUŠÁL NA VÝMENU OLEJA TOTAL

VRÁTANE VÝMENY OLEJOVÉHO FILTRA**

OD 1.

* Paušál na výmenu oleja Total Quartz 5W-40 vrátane výmeny olejového  ltra vo výške 69 € platí pre motory typu ET, TU s objemom olejovej náplne do 3,25 l. Ponuka nie je kumulovate ná s inými z avami. Akciové ceny sú platné od 1. apríla do 31. mája 2011 v servisoch 
Peugeot Bratislava, Final CD Bratislava a Dunauto. Foto ilustra né. Informácie o motorovom oleji vhodnom pre svoje vozidlo nájdete v servisnej knižke, prípadne žiadajte rady u svojho technika Peugeot.
** Výmena oleja nenahrádza periodickú prehliadku.
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MS v ľadovom hokeji 2011
UŽ O 18 DNÍ VYPUKNÚ V BRATISLAVE MAJSTROVSTVÁ SVETA V ĽADOVOM HOKEJI

Mimoriadny dopravný servis 
počas majstrovstiev
 Základné informácie 

v slovenskom, anglickom, 

nemeckom a ruskom ja-

zyku sa objavujú na ofi ci-

álnej internetovej strán-

ke hlavného mesta k ho-

kejovému šampionátu 

– www.ms2011.info. Záu-

jemcovia tam okrem iné-

ho nájdu podrobný roz-

pis zápasov, dozvedia sa, 

ako bude na prelome aprí-

la s májom organizovaná 

doprava v okolí Zimného 

štadióna Ondreja Nepelu, 

ako bude jazdiť mestská hromadná doprava 

a aké bezpečnostné opatrenia sa pripravujú. 

Bratislavská stránka pritom ponúka aj infor-

mácie z Košíc.

 Ako povedal primátorov hovorca Ľubo-

mír Andrassy, počas majstrovstiev sveta v ľa-

dovom hokeji sa aktivity mesta rozšíria o te-

lefónnu linku 02/16 186. Na tú možno tele-

fonovať napríklad v súvislosti so stratou do-

kladov alebo dopravnou nehodou.

 Mesto okrem toho podľa Andrassyho 

vstúpilo do kampane, ktorá sa nesie v sloga-

ne – Horíme nedočkavosťou. V rámci tej vy-

dávajú letáky, na hlavných cestných ťahoch z 

Česka, Rakúska a Maďarska sa zase objavujú 

nosiče vonkajšej reklamy. 

 Informačné stánky s rôznymi letákmi 

nájdu Bratislavčania a turisti v centre mes-

ta a na hlavných dopravných tepnách od 15. 

apríla. ,,Samospráva okrem toho v spoluprá-

ci s verejnoprávnymi médiami (Slovenský 

rozhlas) pripravuje mimoriadny dopravný 

servis o aktuálnej situácii na bratislavských 

cestách,“ informoval Andrassy. Podľa ktoré-

ho sa náklady na informačnú kampaň vyšpl-

hali na 96-tisíc eur.

(ld)

Dvesto vstupeniek 
pre školákov

 Dvesto vstupeniek na ľado-

vú plochu v nákupnom centre 

Avion venoval Bratislavský sa-

mosprávny kraj (BSK) deťom 

z materských a základných škôl 

v regióne. V súvislosti s propa-

gáciou blížiacich sa majstrov-

stiev sveta v ľadovom hoke-

ji pripravil aj súťaž o dres alebo 

hokejku s podpisom Pavla De-

mitru - viac informácií nájdete 

na webovej stránke kraja. Bra-

tislavská župa vyčlenila vo svo-

jom rozpočte na podporu akti-

vít, ktoré súvisia s hokejovým 

šampionátom, viac ako 46 - ti-

síc eur. 

(ld)

Ružinov uprace okolie domu pri 
Zimnom štadióne Ondreja Nepelu 
namiesto investora
 ,,Ružinov pomôže obyvateľom a na-

miesto nezodpovedného investora uprace 

okolie domu pri Zimnom štadióne Ondre-

ja Nepelu,“ informovala hovorkyňa mestskej 

časti Miroslava Štrosová. Obyvateľov byto-

vého domu na Trnavskej ceste oproti ,,zi-

máku“ podľa nej už od roku 2007 trápi nad-

stavba. ,,Spoločnosť Interset, s ktorou sa na 

nej dohodli, ju nedokončila. Investor s nimi 

prestal  komunikovať. Ľudí trápi zatekanie 

do bytov, plesne, nefunkčný výťah, staveb-

ný neporiadok okolo domu.  Podobné prob-

lémy spôsobil Interset aj inde v Bratislave,“ 

tvrdí Štrosová. 

 Ružinovský stavebný úrad vykonal pria-

mo na mieste štátny stavebný dozor, obzrieť 

si ho bol aj starosta Dušan Pekár. ,,Firma In-

terset dostane aj pokutu,“ povedala 

Štrosová. 

 Starosti podľa nej robí obyvate-

ľom domu aj stavebný dvor, v kto-

rom investor nechal zložený mate-

riál. ,,Dom stojí presne oproti Zim-

nému štadiónu Ondreja Nepelu, 

ktorý sa koncom apríla stane de-

jiskom hokejového šampionátu. 

Investor na výzvy, aby pozemok 

upratal, vôbec nereaguje,“ konšta-

tovala ešte ružinovská hovorky-

ňa. „Neporiadok do majstrovstiev 

sveta odstránime na naše náklady, 

od investora ich budeme vymáhať,“ 

doplnil ju Pekár.

(ld)

Prezidenta Medzinárodnej hokejovej 
federácie (IIHF) nová multifunkčná hala očarila

 Reného Fasela, prezidenta Me-

dzinárodnej hokejovej federácie 

(IIHF), nová multifunkčná hala 

na Ulici Odbojárov - inými slova-

mi Zimný štadión Ondreja Nepe-

lu - očarila. Do Bratislavy zavítal 

posledný marcový deň aj s gene-

rálnym sekretárom IIHF Horstom 

Lichtnerom, aby sa oboznámili s 

aktuálnou prípravou tohtoročné-

ho svetového šampionátu v ľado-

vom hokeji. V Primaciálnom palá-

ci sa stretli s tunajším primátorom 

Milanom Ftáčnikom a jeho košic-

kým kolegom Richardom Rašim. 

 Ako Fasel prezradil na stretnu-

tí s novinármi, so stavom príprav 

majstrovstiev sveta (v Bratislave a 

Košiciach sa uskutočnia v období 

od 29. apríla do 15. mája) a prácou 

tunajšieho organizačného výboru 

je spokojný. ,,Už sa teším na úvod-

né buly,“ konštatoval, vzápätí do-

dal, že ak by Slovensko na domácej 

pôde zvíťazilo, bolo by to po 25 ro-

koch od šampionátu v Moskve pr-

výkrát. Tam sa v roku 1986 zo zlata 

tešil dnes už neexistujúci Sovietsky 

zväz, ktorý podujatie organizoval.

 Bratislavu označil za krásne 

a milé mesto, Košice za očarujú-

ce. ,,V hokejovej republike sa cítim 

skvele,“ povedal. Slovensko pod-

ľa Fasela veľké podujatie zorgani-

zovať dokáže. ,,Samozrejme, že sa 

vždy môže niečo stať, napríklad to, 

čo sa stalo nedávno v Japonsku, ale 

dúfam, že sa nestane nič.“ 

 Prezident Medzinárodnej ho-

kejovej federácie si neobzrel len 

hlavnú halu ,,zimáku“, ale aj obi-

dve tréningové a šatne. ,,V polo-

vici apríla štadión odovzdáme or-

ganizátorom podujatia,“ nechal sa 

počuť Ftáčnik. Podobných arén – s 

hlavnou a dvoma tréningovými ha-

lami - podľa neho veľa nie je. Fasel 

od neho dostal na pamiatku knihu 

so symbolmi hlavného mesta.

 Lichtner na otázku, či Brati-

slava nezačala s propagáciou maj-

strovstiev a reklamnou kampaňou 

okolo nich neskoro, odpovedal, že 

nie, a že keby začala príliš skoro, 

bola by to strata peňazí. 

 Podľa Rašiho sú pripravené aj 

Košice, kde už otvorili tréningovú 

halu. ,,Sú navyše hokejovým mes-

tom,“ zdôraznil.

(ld)

Hokej sa bude 
v Starom Meste 
sledovať aj na 
terasách

 Prevádzkovateľov, ktorí budú 

mať počas majstrovstiev sveta 

v ľadovom hokeji na terase pus-

tenú televíziu či rádio, bude sta-

romestský miestny úrad len upo-

zorňovať (na základe nariadenia 

mestskej časti to robiť nemôžu). 

„Nebudeme pokutovať prevádz-

ky, v ktorých budú ľudia na tera-

se pozerať hokejové zápasy. Bu-

deme len upozorňovať prevádz-

kovateľov, aby neboli príliš hluč-

ní,“ informovala starostka Staré-

ho Mesta Tatiana Rosová. 

 Zakázané je piť alkohol na ve-

rejnom priestranstve, smie sa to 

len medzi 3. a 5. h. „Nechceme 

vyberať pokuty za každú cenu, 

hostia budú najprv upozorne-

ní, že piť na verejnosti sa nesmie. 

Cieľom je udržať čistotu a poria-

dok,“ povedala Rosová. 

 Kto neposlúchne, môže od 

mestského policajta dostať po-

kutu do 33 eur. Rovnaká hrozí 

tomu, kto odhodí na zem zvyšok 

cigarety. Pokutovať budú aj tých, 

ktorí si ju zapália na zastávke 

mestskej hromadnej dopravy a v 

jej okolí. 

(sita)

Kúpeľňové štúdio ARMATUREX spol. s r.o. 
na Námestí Martina Benku v Bratislave

ponúka VÝPREDAJ
širokého sortimentu značkovej sanitárnej keramiky 

za bezkonkurenčné ceny.

Ponuka prezentovaná na našej web stránke 
www.armaturex.sk 

     STAVIATE?           MODERNIZUJETE?

Kachliarstvo - krby Bitalovci

KACHELOFEN-FIREPLACES

Stavby a reštaurovanie pecí,

krbov, šporákov, stavby komínov, 

poradenstvo, návrhy krbov  3D. 

Tradícia v remesle od r.1944.

www.kachliar.sk, 

tel: 02-52926049, 0903-442 211. 

Račianska 71 (budova VÚZ), BA

Spokojný prezident IIHF si slávnostne pripil s primátorom na úspešný šampionát.

foto mk

Návštevníkom pomôže 
počas šampionátu aj mobilný 
sprievodca
 Aj mobilného sprievodcu Brati-

slavou budú mať popri tom turistic-

kom k dispozícii návštevníci hlavné-

ho mesta, ktorí sa zastavia pri prí-

ležitosti majstrovstiev sveta v ľado-

vom hokeji. Ako informoval Pat-

rik Fojtů z BTM Network, poskyt-

ne im základné informácie o šam-

pionáte a jednotlivých fanúšikov-

ských zónach, pomôže im dostať sa 

na Zimný štadión Ondreja Nepelu, 

oboznámi ich s kultúrnym progra-

mom, naplánovaným na to obdobie 

(okrem iných Dog Show, Flóra, Ma-

jáles). Záujemcovia vďaka nemu zís-

kajú aj prehľad o tunajších službách, 

ubytovaní a stravovaní. 

 Mobilný sprievodca bude fun-

govať ako on-line internetová strán-

ka pre mobilné telefóny (mobiguide.

mobi), aj ako off -line mobilná apli-

kácia, ktorú si možno stiahnuť cez 

bluetooth. Dostupný bude 24 ho-

dín denne, a to v štyroch jazykoch 

(popri slovenskom aj v anglickom, 

nemeckom a ruskom). Cez blueto-

oth si ho ľudia budú môcť stiahnuť 

na letisku, na železničných a  auto-

busovej stanici, v centre a fanúši-

kovských zónach. Fojtů očakáva, že 

ich ho bude používať vyše 100 – ti-

síc. 

 Takzvaným turistickým sprie-

vodcom bude informačná brožú-

ra, distribuovaná aj na letisku vo 

Schwechate. Tí, ktorí si ju vezmú, sa 

dozvedia, ako vyzerá Zimný štadión 

Ondreja Nepelu a kde je, dostanú sa 

k rozpisu zápasov a kultúrnych pod-

ujatí. Mesto ,,vypustí“ do ulíc aj au-

tobus, ktorý bude záujemcov voziť 

po tunajšom regióne, špeciálne po 

malokarpatskom.

 Podľa primátorovho hovorcu 

Ľubomíra Andrassyho sa rokuje s 

privátnou spoločnosťou, ktorá by 

vodičov informovala prostredníc-

tvom navigačných systémov o aktu-

álnej dopravnej situácii. Magistrát 

by to podľa neho nestálo nič, rovna-

ko ako mobilný sprievodca.

(sita, ld)
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Najväčší šok by dnes zažili turisti, 
ktorí by do Bratislavy prišli vlakom
 Ak sa do začiatku hokejové-

ho šampionátu (štartuje 29. apríla) 

nič nezmení, zažijú najväčší šok tu-

risti, ktorých do Bratislavy dovezie 

vlak. Hlavná stanica je totiž už roky 

miestom, ktorému sa domáci rad-

šej vyhýbajú. Priblížia sa k nej, len 

keď musia. 

 Turisti sa majú kde informo-

vať (otázne je, čo za informácie im 

v iných jazykoch posunú, nakoľko 

detailné budú), aj občerstviť (ško-

da len, že neporozumejú názvom 

jedál, ponúkaných v menších bufe-

toch, rozhodovať sa budú môcť len 

na základe ich tvaru, farby a vône), 

posedieť si pri šálke kávy alebo 

čaju. V priestoroch síce vôbec nie 

útulných, ale ani nie odpudzujú-

cich. Keď sa prepracujú do hlavnej 

a zároveň najväčšej haly, naskyt-

ne sa im smutný pohľad. Nad hla-

vami sa im tam bude črtať ponu-

rá terasa, ktorá ich nemá čím nalá-

kať, naopak, neláka vôbec. Keď sa 

na chvíľku zastavia, aby si vydých-

li, môže ich veľmi rýchlo osloviť 

niekto, kto si vypýta drobné. Pred 

budovou síce postávajú policaj-

ti, ale všetko zachytiť nemôžu, to 

by ich vnútri aj vonku muselo byť 

nepretržite niekoľko. Spomínané 

priestory neohúria ani po vizuálnej 

stránke, človek má skôr chuť vrátiť 

sa tam, odkiaľ prišiel, ak teda nepri-

cestoval z ešte hrôzostrašnejšej sta-

nice.

 Kto sa bude chcieť do centra a 

inam presúvať električkou, počká 

si na opustenej a od civilizácie od-

trhnutej zastávke pod pohyblivými 

schodmi. Kde je lepšie čakať s nie-

kým ako sám. 

 Kto uprednostní autobus ale-

bo trolejbus, mal by si pri ceste za 

nimi zapchať nos – zastávky pred 

budovou sú okolo nich sa šíriacim 

zápachom moču povestné. Neho-

voriac o podivných osobách, oku-

pujúcich lavičky, popíjajúcich v 

miestnom bufete. Predierať sa po-

medzi ne je vyslovene nepríjemné, 

podvedome si pridržiavate všet-

ky tašky, ktoré sa vám okolo tela 

hompáľajú. Spýtať sa ich na niečo 

neprichádza do úvahy, to už skôr 

vziať nohy na plecia. Práve na zá-

klade prvých dojmov si pritom za-

číname vytvárať názor o meste, do 

ktorého sme práve zavítali. 

 Na svetelnej tabuli zbadá za-

hraničný návštevník čísla v týchto 

končinách premávajúcich liniek, a 

názvy konečných staníc, kam jed-

notlivé vozidlá na nich smerujú. 

Ak sa chce ale dozvedieť viac o ich 

trasách, tak názvy zastávok mu v 

tom nepomôžu (predstavte si, že 

ste prvýkrát v kolumbijskej Bogo-

te, zo španielskych, vám nič ne-

hovoriacich názvov, by ste tiež nič 

nemali). Jediné, čo je preložené do 

angličtiny, je slovo letisko a hrad. 

Na autobusovej stanici 
o odpadky nezakopnete, 
na toaletách vyhráva hudba
 Oveľa lepšie je na tom Autobu-

sová stanica na Mlynských nivách, 

aj keď – povedzme si rovno – ani 

tam vás to neláka zostať dlhšie, ako 

nevyhnutne musíte. Každopád-

ne, keď už nič iné, v jej okolí sa as-

poň nepohybuje toľko pochybných 

živlov.

 V centrálnej budove, v ktorej sa 

turisti ocitnú po vystúpení z auto-

busu, si môžu kúpiť noviny (otáz-

ne je, či aj cudzojazyčné), aj čerstvé 

pečivo, môžu si posedieť v pube, 

zariadenom v naozajstnom auto-

buse. V priestoroch toaliet, za pou-

žitie ktorých zaplatia dvadsať cen-

tov, vyhráva hudba, a celkom to 

tam vonia, nechýba ani toaletný 

papier. 

 Nezakopávajú o odpadky, a to 

ani vo vedľajšej hale, vedúcej k ná-

stupištiam. V tej je dosť lavičiek na 

sedenie, aj malých búdok s cukro-

vinkami alebo oblečením, do kto-

rých sa dá nakuknúť, keď máte 

času na rozdávanie. Obľúbené ob-

chodíky z európskych letísk však 

nepripomínajú. Ani trochu.

 Len tých informácií v cudzích 

jazykoch (aspoň v angličtine, keď 

už v žiadnom inom) by mohlo byť 

viac. Niežeby do Bratislavy smero-

vali v pravidelných intervaloch zá-

plavy turistov, ale mesto by mohlo 

vychádzať v ústrety aspoň tým, 

ktorí prídu. Treba si uvedomiť, že 

po slovensky sa v zahraničí učí len 

málokto.

(ld)Hlavná vlaková stanica patrí zatiaľ k najobávanejším vizitkám nášho mesta.

foto mk
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Tá pravá chut’ 
kvitne na jar.
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Maličkej šimpanzici sa darí, 
stará sa o ňu mama Uschi aj teta Dorka

 Možno ste zachytili informá-

ciu o tom, že v bratislavskej zoo sa 

pred necelými troma týždňami na-

rodila samička šimpanza učenlivé-

ho. Malá šimpanzica je prvým mlá-

ďaťom ľudoopa, narodeným v ich 

novom pavilóne, a zároveň prvým 

mláďaťom šimpanza, narodeným v 

tunajšej zoo po roku 1990. Jej ot-

com je 45 – ročný Kongo, matkou 

30 – ročná Uschi. Meno zatiaľ malá 

opička nemá, budú ho riešiť ne-

skôr. 

 ,,Uschi a jej bábätko sa majú vý-

borne,“ prezradila vedúca tamoj-

šieho oddelenia vzdelávania a pro-

pagácie Silvia Pirošková. ,,Uschi sa 

o svoju malú okatú slečnu poctivo 

stará – masíruje ju, čistí, zohrie-

va,“ dodala. Malá samička podľa 

nej každú chvíľu pije mamine mlie-

ko, veľa spí, a keď sa jej niečo ne-

páči, zamrnčí. Mrnčí vraj ale málo. 

,,Často zaspáva na maminom bru-

chu a jej bradavku používa ako 

cumlík. Uschi sa usmieva, lebo je 

šťastná a hrdá na svoje mláďatko,“ 

povedala ešte Pirošková. 

 Perfektne sa podľa nej správa 

aj Dorka – sestra Uschi a teta ma-

lej šimpanzice. ,,Na sestru dohlia-

dala aj počas pôrodu a odvtedy sa 

od nej nepohne. Stále ju a jej mlá-

ďatko stráži, ochraňuje, pomáha jej 

ho ošetrovať a ošetruje aj Uschi,“ 

priblížila. Keď sa objaví iný člen 

skupiny – otec Kongo, Jimmy ale-

bo Majoránka, Dorka ho odože-

nie a oni to akceptujú. ,,Sú zveda-

ví. Uschi občas dovolí Majoránke 

pozrieť sa zblízka na malú, raz naše 

chovateľky videli, že dovolila Jim-

mymu, aby sa jej dotkol prstom.“ 

 Kongo – otec mláďatka, sa pod-

ľa Piroškovej väčšinou pozerá len z 

diaľky, o svoje dieťa ale veľký záu-

jem nemá. ,,Je pokojný a jeho pri-

oritou je dobre sa napapať. Keď je 

sýty, zaujíma sa skôr o Dorku, naj-

mä, keď je v ruji. Dorka je momen-

tálne jeho favoritka, keďže Uschi 

„vypadla z hry“ – s ňou sa totiž mo-

mentálne páriť nemôže,“ vysvetľu-

je.

 Vzťahy v skupine sa podľa ve-

dúcej oddelenia vzdelávania a pro-

pagácie po príchode mláďatka na 

svet nezmenili. ,,Všetci spolu vy-

chádzajú dobre, sú zohratá par-

tia. Občasné hádky sú u šimpanzov 

úplne normálne.“ 

 Pri pohľade na návštevníkov 

zoologickej záhrady podľa nej ob-

čas škriekajú, samce bubnujú na 

sklo, keď sa im niečo nepáči. Uschi 

im niekedy svoje bábätko ukáže, 

keď má zvedavých pohľadov dosť, 

odvráti sa.

 ,,Veľa návštevníkov si myslí, že 

mláďatko šimpanza skáče hneď po 

narodení zo skaly na skalu a z lana 

na lano. Nie je to však tak,“ hovo-

rí Pirošková. ,,Vývoj tak dokonalé-

ho a inteligentného cicavca je ove-

ľa zdĺhavejší a čiastočne porovna-

teľný s vývojom dieťaťa. Prvé zúb-

ky, napríklad, sa mláďatku ukážu 

v druhom mesiaci, v treťom začne 

sedieť, v štyroch urobí prvé kro-

ky, ako ročné sa už bravúrne špl-

há,“ prezrádza. Matka ho kojí šty-

Teta mláďatka, Dorka, dohliadala na svoju sestru Uschi aj počas pôrodu a odvtedy sa od nej nepohne. Ju aj jej malú 

stráži a ochraňuje, a keď sa objaví iný člen skupiny, Dorka ho odoženie.

Foto: ZOO Bratislava

Naplňte túžbu bývať nad mestom 

ri až šesť rokov, detstvo trvá päť až 

deväť rokov. V puberte sú šimpan-

zy v siedmom až štrnástom roku, 

samice reproduktívne dospievajú, 

keď majú deväť, samce v trinástich. 

Psychicky v trinástom až pätnás-

tom roku.

(ld)
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Nadačný fond ZSE venuje 90 000 eur na výstavbu 
ďalších 14 športovísk na západe Slovenska

 V šiestom ročníku granto-

vého programu Pozitívna ener-

gia pre šport Nadačný fond Zá-

padoslovenskej energetiky v Na-

dácii Pontis podporí výstavbu 

a rekonštrukciu 14 športovísk 

na západnom Slovensku. Z fon-

du bude na tento účel prerozde-

lená celková suma 90 000 eur. V 

rámci trvania programu tak bolo 

podporených spolu 97 projektov 

v celkovej sume 619 679 eur.

 Cieľom grantového progra-

mu Pozitívna energia pre šport je 

podpora budovania nových otvo-

rených športových priestranstiev 

a prestavba sezónnych športových 

plôch na celoročné športoviská.

 Hodnotiaca komisia zložená 

z troch architektov, zástupcu Mi-

nisterstva školstva SR, aktívne-

ho športovca a zástupcu Zápa-

doslovenskej energetiky hodnoti-

la 79 oprávnených žiadostí od ne-

ziskových organizácií, škôl a samo-

správ. Hodnotitelia na spoločnom 

stretnutí 10. marca 2011 vybrali 14 

najkvalitnejších projektov. Rozho-

dujúcimi kritériami boli celoroč-

né využitie športoviska, jeho otvo-

renosť pre verejnosť, estetické, ar-

chitektonické a environmentálne 

hľadisko, ako aj zapojenie miestnej 

Podporené projekty v roku 2011:

1. Základná škola s materskou školou Moravany nad Váhom - Atletika  

 ide do boja s futbalom – III. etapa - Hody, Vrhy, Skoky - 3 500,00 €

2. Obec Borčany - Oprava povrchu detského ihriska - 8 649,37 €

3. Obec Pravenec - Rekonštrukcia viacúčelového ihriska 

 v obci - 7 788,48 €

4. Mesto Handlová - Rekonštrukcia športoviska pre celoročné 

 využitie - 8 130,00 €

5. Obec Jakubov - Výstavba viacúčelového športového ihriska - 6 987,20 €

6. Základná škola Vajanského, Modra - Dobudovanie basketbalového  

 ihriska - 4 518,00 €

7. Obec Kšinná - Pozitívna energia pre šport – multifunkčné 

 ihrisko - 3 000,00 €

8. Obec Poriadie - Dobudovanie trávnatého ihriska Poriadie - 9 000,00 €

9. Základná škola, Ul. Ľ. Štúra 71/1, Dolné Vestenice - Športom 

 ku zdraviu - 3 102,04 €

10. Základná škola s materskou školou,Trnava - Telocvičňa na zelenej 

 lúke 2 - 7 948,41 €

11. OZ KASPIAN, Bratislava - Skoč a dobre dopadni - 7 940,50 €

12. Základná škola, Poruba -Zelená pre ihrisko - 9 000,00 €

13. Základná škola Fándlyho, Pezinok - Lezecká stena Pavúk - 5 000,00 €

14. Obec Kravany nad Dunajom - Fitness pre každého - 5 436,00 €

Rodinný futbal 2011 stojí na 4 pilieroch
 Na štyroch pilieroch stojí gran-

tový program s názvom Rodin-

ný futbal, ktorý minulý rok prinie-

sol 54 futbalovým klubom, obciam, 

školám zo Západoslovenského re-

giónu a Bratislavy čiastku 300 000 

eur. Za tri roky to bude rovný mi-

lión eur, ktorými spoločnosť Zápa-

doslovenská energetika (ZSE), člen 

skupiny E.ON chce podporiť roz-

voj mládežníckeho futbalu na Slo-

vensku. Prvým pilierom tejto ini-

ciatívy je budovanie a moderni-

zácia infraštruktúry, druhým nos-

ným prvkom je organizácia rodin-

ných podujatí v rámci futbalového 

hnutia, tretím podpora futbalovej 

mládeže. A práve s týmto faktom 

je úzko spojený aj štvrtý pilier, kto-

rým je zvyšovanie kvality a moti-

vácie futbalových trénerov pre naj-

mladšie vekové kategórie futbalis-

tov a futbalistiek.

 „Nemecký energetický koncern 

E.ON sa v minulom roku zaviazal, 

že minimálne v priebehu troch naj-

bližších rokov podporí na Sloven-

sku projekt, ktorý má vo verejnosti 

naštartovať nové vnímanie sloven-

ského futbalu. Práve preto je orien-

tovaný na rodiny a na vybudova-

nie takej infraštruktúry futbalo-

vých štadiónov, aby na nich mohli 

bez problémov fungovať celé rodi-

ny vrátane detí,“ pripomenul nos-

nú myšlienku predseda predsta-

venstva ZSE Konrad Kreuzer a po-

kračoval: „Na základe skúseností z 

mnohých európskych krajín vieme, 

že je to dlhoročný proces. Je však 

krásne vidieť okamihy, keď verej-

nosť pochopí, že futbal ako druh 

zábavy je tu pre nich - a môže byť 

aktivitou, ktorá spája ľudí. Takmer 

milión eur počas troch rokov je 

naša podpora tomuto regiónu.“

 Vlani v 1. ročníku sa o grant 

uchádzalo 106 žiadateľov, z ktorých 

iniciátori projektu Rodinný futbal 

vybrali 54 subjektov. Úspešní uchá-

dzači dostali fi nančnú podporu až 

do výšky 40 000 eur. Medzi najväč-

šie projekty sa zaradili corgoňligo-

vé kluby FC Spartak Trnava, FK Se-

nica, FC Nitra, FC ViOn Zlaté Mo-

ravce. Základnou požiadavkou na 

udelenie grantu bolo predloženie 

zmysluplnej a kontinuálnej kon-

cepcie pri výchove mládeže a pod-

pore futbalového prostredia

   „Som rád, že sa tu našla fi rma, 

ktorá prišla s takýmto projektom. 

Jeho poslaním je podporovať slo-

venskú futbalovú mládež. My sme 

nič také na Slovenskom futbalo-

vom zväze nemali, ani nič podobné 

sme po našich predchodcoch ne-

našli. Iniciatívu E.ON-u chápeme 

ako prvú lastovičku a veríme, že 

keď tento projekt nájde pochope-

nie v ďalších fi rmách, nezostaneme 

osamotení pri podpore futbalovej 

mládeže,“ reagoval prezident Slo-

venského futbalového zväzu (SFZ) 

Ján Kováčik na vyhlásenie 2. roč-

níka grantového programu Rodin-

ný futbal. 

 Prezident SFZ tiež verejne 

proklamoval, že v podmienkach 

SFZ pracujú na projekte dlhodobé-

ho žiackeho turnaja pod názvom 

„Školský majster Slovenska“, ktorý 

by mal po základných, okresných 

a regionálnych kolách vyvrcholiť 

dvojdňovým fi nálovým turnajom 

na veľkom štadióne a za prítom-

nosti slovenských futbalových le-

giend. „Sme v štádiu, keď mapuje-

me situáciu a zisťujeme, koľko škôl 

by sa zapojilo do tohto turnaja. In-

tenzívne na tom pracujeme a ch-

ceme podporu mládeže rozšíriť na 

celé Slovensko, lebo iniciatíva ZSE 

pokrýva iba Západoslovenský regi-

ón,“ povedal Ján Kováčik.

   Jedným z úspešných uchádzačov 

o grant bol aj FK Senica, ktorý za-

strešuje malých futbalistov od sied-

mich rokov až po tím hráčov do 19 

rokov. „Sme radi, že sme sa dostali 

do takejto spoločnosti. Vieme, že ak 

nebudeme investovať do detí, exis-

tencia nášho klubu by mala veľmi 

krátke trvanie. Preto najmä mládež 

v zime využívala krytú halu, ktoré 

sme postavili v Senici. Pravidelne 

sa v nej robia žiacke turnaje a pod-

ľa možnosti chodíme aj na kvalitné 

medzinárodné turnaje do zahrani-

čia. Sme si vedomí, že prostriedky 

vložené do mládeže sú veľmi dob-

rou investíciou,“ zdôraznil prezi-

dent FK Senica Viktor Blažek. 

 Riaditeľ divízie fi nancií ZSE 

Rastislav Jamrich k jeho slovám 

dodal, že nosnou témou 2. roční-

ka Rodinný futbal je vybudovať si 

pozitívny vzťah k športu a okoliu. 

„Chceme spoločne odkryť potenci-

ál, ktorý je skrytý v deťoch a z nich 

vychovať nie iba výnimočných fut-

balistov, ale aj výrazné osobnos-

ti. Chceme pomôcť ovplyvniť hod-

notový rebríček mladej generácie. 

Keď z približne dvesto detí vycho-

váme dvoch - troch výborných fut-

balistov, naša iniciatíva mala zmy-

sel. Tri roky a milión eur pre slo-

venskú futbalovú mládež je iba za-

čiatok. Verím, že táto iniciatíva 

bude mať na Slovensku dlhoročné 

trvanie,“ dodal Jamrich. Viac o pro-

jekte sa môžete dozvedieť na www.

rodinnyfutbal.sk. Uzávierka žia-

dostí pre tento ročník je 21. apríla 

2011.

(pk, sita)

komunity do budovania a údržby 

areálu.

 „Celková výška grantového 

programu 90 000 eur bude rozde-

lená na výstavbu 14 športovísk pre 

6 škôl, 7  obcí a jedno občianske 

združenie, ktoré zaslali zaujímavé a 

kvalitné žiadosti,“ uviedla o progra-

me Marieta Kováčová, programo-

vá koordinátorka Nadácie Pontis.

 „Zmenou oproti minulému 

ročníku bolo zvýšenie minimálnej 

a maximálnej výšky grantu na za-

bezpečenie realizácie schváleného 

projektu. Žiadatelia tak mohli zís-

kať podporu od 3 000 až do 9 000 

eur. Zvýšila sa tak možnosť dosiah-

nuť komplexnejšiu obnovu športo-

vísk,“ uviedla o programe Marieta 

Kováčová, programová koordiná-

torka Nadácie Pontis.

 „Západoslovenská energeti-

ka, a.s. v bilancii šiestich ročníkov 

grantového programu udelila pod-

poru 97 projektom na výstavbu a 

rekonštrukciu športovísk v celko-

vej sume 619 679 eur,“ uviedol Ján 

Orlovský, hovorca Západosloven-

skej energetiky, a.s.

(pk)

Projekt OZ Kaspian na Topoľčianskej ulici v Petržalke by mal byť hotový na jeseň. Pôjde o vybudovanie jednej novej 

skateparkovej prekážky – FunBox,   úprava prekážky  - Pyramída, maľovanie  11 prekážok , vybudovanie chodníčka 

a celkové skrášlenie ihriska pre deti a mládež skatparku.
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Bratislavčanka Kamasová 
prepísala históriu
 Históriu slovenského golfu na 

turnaji LET v Maroku prepísala v 

prvý aprílový víkend Bratislavčan-

ka Zuzana Kamasová. Na podujatí 

Lalla Meryem Cup, ktorý je súčas-

ťou najprestížnejšieho európske-

ho seriálu, zvíťazila a získala nielen 

premiérové prvenstvo v kariére, ale 

aj historický triumf pre slovenského 

golfi stu vo významnej súťaži.

 „Som nesmierne šťastná a ešte 

si ani poriadne neuvedomujem, aký 

je to úspech. Záverečný deň bol pre 

mňa veľmi ťažký, nemala som dob-

rý začiatok, potom sa to zlepšilo a 

Slovan v Žiline 
nedohral, ale vyhral
 Netradičným spôsobom si tri 

dôležité body z trávnika úradujú-

cich šampiónov zo Žiliny pripísali 

futbalisti Slovana Bratislava. V šlág-

ri 24. kola pár minút pred koncom 

za nerozhodného stavu 0:0 napa-

dol postranného rozhodcu jeden z 

divákov a hlavný arbiter stretnutie 

prerušil. Duel sa dohrával za zele-

ným stolom, kde Únia ligových klu-

bov rozhodla o kontumačnom tri-

umfe Slovana 3:0.

   „Výbor postupoval v súlade so 

súťažným poriadkom. Beriem, že je 

to veľmi citlivá situácia nielen pre 

mňa, ale aj pre ostatných členov vý-

boru. Bol by to však veľký prece-

„Belasý srdciar“ je doma, Slovan 
do novej sezóny s Hudecom

 Po piatich rokoch legionárče-

nia v susednom Česku a úspešnej 

sezóne v Banskej Bystrici sa do 

rodnej Bratislavy a milovaného 

Slovana vracia útočník Michal 

Hudec (31). Účastník MS 2006 

v Rige (3 štarty, 1 gól) sa s vede-

ním 7-násobného slovenského 

majstra dohodol na dvojročnej 

zmluve s ročnou opciou. Bývalý 

miláčik bratislavských tribún vy-

hral s „belasými“ tri majstrovské 

tituly. 

 Bývalú oporu zámorského Wa-

terloo Blackwawks, Vsetína a Čes-

kých Budějovíc vyspovedal Brati-

slavský Kuriér po skončení sezó-

ny, v ktorej s kapitánskym „céč-

kom“ doviedol bystrických „bara-

nov“ k historickému bronzovému 

stupienku v extralige.

Máte za sebou úspešné pôsobe-

nie v Banskej Bystrici. Ako naň 

spomínate?

 Krásne. V skromných podmien-

kach sa tam urobil veľký úspech. V 

Bystrici to bolo také rodinné a ľud-

ské, človeku sa odtiaľ veľmi ťaž-

ko odchádzalo. Budem však na ňu 

spomínať iba v dobrom.

V Bystrici sa vás pokúšali udr-

žať?

 Tam som dostal už po mesiaci 

pôsobenia ponuku, aby som pod-

písal trojročnú zmluvu. Ale ja som 

im už vtedy povedal, že mojou pri-

oritou je návrat domom. A oni to 

chápali, poznali moje dôvody. Síce 

až do konca sezóny verili, že zme-

ním názor, ale neboli prekvapení, 

keď som povedal, že idem do Slo-

vana.

Ako sa piekla dohoda so Slova-

nom?

 Začalo sa to podľa mňa už vte-

dy, keď Slovan začal mať zlé vý-

sledky a nedarilo sa mu. Určite 

rozmýšľali nad zmenou, možno aj 

nad tým, že by ma zobrali cez se-

zónu. To však pre mňa nepripada-

lo do úvahy, a ani pre Bystricu. Po-

stupne sme mali rozhovory s Ma-

rošom Krajčim a dopracovali sme 

sa k tomu.

O vás je známe, že ste srdcom 

„belasý“, čo teda znamená návrat 

domov?

 Na mne je to vidno a ľudia to 

aj vedia, že som slovanista telom 

aj dušou. Teším sa na bratislavskú 

atmosféru, na ľudí, ktorí prídu a 

budú nám fandiť. Na to celé okolie 

okolo Slovana a Bratislavy.

Na čo sa v staronovom pôsobisku 

najviac tešíte?

 Na novú halu. Konečne. V mi-

nulej sezóne sme aj my s Bystricou 

hrali v Ružinove, kde tie podmien-

ky neboli optimálne a aj tá atmo-

sféra tam pre mňa bola akási div-

ná. Možno aj preto Slovan hral tak, 

ako hral, resp. sa to podpísalo na 

jeho výkonoch. Samozrejme, teším 

sa na nový štadión, na ňom som 

si svoje pôsobenie nechcel nechať 

ujsť. Na dres, ktorý som dlho ne-

mal na sebe a ktorý som vždy no-

sil rád. Na rodinu a kamarátov, bol 

som z ôsmich rokov sedem preč a 

tak sa teším, že už budem doma.“  

Vedenie „belasých“ avizovalo 

veľké zmeny v kádri. Už viete, 

aká bude skladba tímu pre nový 

ročník?

 O tom ešte veľa informácií ne-

mám a neviem takmer nič. Viem 

ale, že Slovan bude mať nového 

pána trénera Štefana Mikeša. To je 

zatiaľ všetko.

Bratislavu a Košice už o pár dní 

naplno opantá horúčka prvých 

hokejových MS A-kategórie na 

Slovensku. Ako vnímate tento 

športový megasviatok?

 Môžem prezradiť jednu novin-

ku, že budem spolu komentovať 

niekoľko zápasov v televízii. Tak-

že tých zápasov na majstrovstvách 

na živo asi uvidím viac, už sa mi aj 

vybavuje akreditácia. Dúfam, že sa 

mi túto aktivitu podarí skĺbiť aj s 

mojimi tréningami a rekonvales-

cenciou. Takže šampionát, na kto-

rom som bol aj ako hráč, teraz uvi-

dím aj z iného uhlu pohľadu.

(pk)

dens do budúcnosti, keby výkonný 

výbor postupoval inak. Mohlo by 

sa nám stať, že nielen zápasy Cor-

goň ligy, ale aj zápasy nižších líg, by 

v budúcnosti na takýto precedens 

trpeli. Ak by za akéhokoľvek stavu 

fanúšik inzultoval rozhodcu a priš-

lo by k opakovaniu zápasu,“ vyhlá-

sil prezident Únie ligových klubov 

Dušan Tittel.

  Obhajcovia titulu po tomto or-

tieli prišli o prvú priečku tabuľky, 

kam sa prepracovala Senica, Slo-

van na tretej priečke naopak posil-

nil svoje vyhliadky na majstrovský 

primát.

(pk)

potom zase pokazilo. Pred posled-

nou jamkou som mala dva údery 

náskok, ale ja som o tom nevede-

la, aj tak som si povedala, že dám 

do toho všetko,“ povedala Kamaso-

vá, ktorá verí, že jej úspech pomô-

že ďalšiemu rozvoju golfu pod Tat-

rami: „Dúfam, že aj na Slovensku si 

ľudia uvedomia, že je to druhý naj-

rozšírenejší šport na svete a pre-

sadiť sa v ňom nie je jednoduché. 

Dovedna máme len 6000 golfi stov 

a doposiaľ sa na golf u nás ani veľ-

mi nepozerá ako na šport.“

(pk)

Zuzka Kamasová a marocký princ Hassan II.     foto www.skga.sk
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 V tomto týždni si svet bude 

spomínať na Damiána de Veste-

ur, apoštola malomocných a asi 

si uvedomíme cenu zdravia. Kým 

je človek zdravý, nerozmýšľa nad 

tým, že raz by mohol byť chorý.  

Rovnako, ako keď si niekto mla-

dý užíva bezstarostný život, vte-

dy vôbec nerozmýšľa nad tým, že 

by nejaké starosti mohli prísť. Ani 

nad životným cieľom, hodnota-

mi či rozmýšľaním nad problé-

mami iných. Napadlo mi to pre-

to, lebo som videl zaujímavý fi lm. 

Bol o jednom sebavedomom mu-

žovi v Amerike, ktorý hlásil poča-

sie na prestížnom televíznom ka-

náli. Videl iba seba a choval sa čas-

to arogantne. Raz ráno prišiel do 

jedného zapadnutého mestečka, 

kde mali ako atrakciu svišťa, ktorý 

predpovedal, podľa svojho sprá-

vania, skorý alebo neskorý prí-

chod jari. Stalo sa však to, že keď 

sa tam na druhý deň ráno zobu-

dil, zistil, že sa mu opakuje ten istý 

deň. A takto to išlo dokola a do-

kola niekoľko mesiacov. Bolo za-

ujímavé sledovať, koľkými fázami 

si tento človek prešiel. Najprv veľ-

ké prekvapenie, odmietanie reali-

ty, strach, využívanie času na rôz-

ne rebelstvá a veci, ktoré sú zaká-

zané, cez fázu rezignácie, vzdania 

sa, niekoľkých pokusov o samo-

vraždu. Samozrejme, vždy sa zo-

budil do toho istého rána.

 Zrazu na jednom večierku zis-

til, že napriek tomu, že je v tom-

to meste prvý deň, pretože všetci 

okrem neho si pamätali len ten je-

den deň, je najobľúbenejším člo-

vekom v mestečku a takmer každý 

ho pozná. Výsledok bol, že prestal 

rebelovať, využíval najlepšie ako 

vedel každý deň, jeho kolegyňa, 

ktorú ľúbil sa do neho zaľúbila tiež 

a zrazu sa na druhý deň pohol čas 

a začal bežať normálne. A on bol 

šťastnejší ako kedykoľvek pred-

tým. A prečo tento príbeh? Všetci 

chceme byť šťastný, to však záleží 

najmä na nás. My však na rozdiel 

od toho človeka vo fi lme nemáme 

v realite takú nekonečnú šancu na 

zmenu. Boh nám dáva šancu kaž-

dý deň, ale náš čas na Zemi je ob-

medzený a nikto nevie, dokedy tu 

bude. Využívame teda svoj čas do-

statočne dobre? Vieme sa na seba 

ráno pozrieť do zrkadla? Vidíme 

okrem seba aj potreby iných? Sna-

žíme sa byť dobrými alebo si mys-

líme, že máme ešte dosť času? Milí 

čitatelia, vážme si svoj život a kaž-

dý deň berme ako dar a príležitosť 

na zmenu. Na príhovor Damiá-

na muža obety, zdravého pre cho-

rých,   želám všetkým vám na tej-

to ceste veľa svetla Ducha Sväté-

ho a odvahy, sily a požehnania od 

nášho Pána. A v takomto duchu 

aj požehnané Veľkonočné sviatky, 

sviatky znovuzrodenia.

Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera

 Stovky ľudí prilákal do Veľkého 

evanjelického kostola na Panenskej 

ulici nedávny Koncert pre Japon-

sko. Vyzbierali tam 4 706,93 eur, 

ktoré Slovenský Červený kríž pošle 

svojim japonským kolegom. Po mi-

núte ticha sa divákom okrem iných 

Koncert pre Japonsko
predstavil aj Oskar Rózsa, Eugen 

Vizváry, Anita Soul (na fotografi i) 

a Martin Valihora. S myšlienkou 

zorganizovať charitatívny koncert 

prišla huslistka Mária Vaculová.

 Foto: Petra Rusnáková

S Kuriérom na strašidlá!
 Bojnický zámok patrí me-

dzi neodmysliteľné súčasti Slo-

venska. Má čarovné prostre-

die a dobre zachovaný interiér 

a exteriér, preto je často kom-

ponovaný do fi lmov a rozprá-

vok. Každoročne sa medzi 

múry tohto historického sídla 

vracajú predkovia z dôb dáv-

no minulých a opäť sa bojnic-

ký zámok stáva svedkom ich 

životov.

 Počas najväčšieho festiva-

lu svojho druhu u nás – Me-

dzinárodného festivalu duchov 

a strašidiel - sa návštevníci Boj-

níc dozvedia atraktívnou for-

mou o histórii zámku. Minu-

lý rok okupoval Bojnice Džin-

gischán, rok pred tým v nich 

opäť vládol tvrdou rukou Ma-

túš Čák Trenčiansky. Tento rok 

sa v priebehu dvoch víkendov 

stretnú na hrade najobľúbenej-

šie bojnické strašidlá. „Straši-

delný majáles“ bude mať roz-

šantený muzikálový charak-

ter a okrem strachu zažijú náv-

števníci aj príjemnú zábavu.

 Vďaka spolupráci Brati-

slavského kuriéra a Slovenské-

ho národného múzea – Múzea 

Bojnice sa aj vy môžete zúčast-

niť 18. ročníka Medzinárod-

ného festivalu duchov a straši-

diel. Ak správne odpoviete na 

súťažnú otázku, odmenou pre 

vás budú nie len rodinné vstu-

penky (2 dospelí + 2 deti), ale 

najmä čestný vstup, ktorý vás 

oprávňuje obísť celý rad ľudí 

čakajúcich na vstup do zámku.

 Do kalendára si napíšte, že 

v Bojniciach sa bude strašiť 

v dátumoch: 28. apríla až 1. 

mája a od 5. do 8. mája. Ak 

máte tieto termíny voľné, mô-

žete si aj vďaka nám spraviť 

krásny rodinný výlet, stačí od-

povedať na otázku a dúfať, že 

vás vyžrebujeme.

 Súťažná otázka znie: Ako 

sa volá aktuálny ročník festi-

valu duchov a strašidiel? Svoje 

odpovede posielajte na adresu 

sutaz@bakurier.sk pod heslom 

strašidlá. Výhercov budeme 

kontaktovať a ich mená nájdete 

v ďalšom vydaní Bratislavského 

kuriéra. (ďalšie info nájdete na 

www.bojnicecastle.sk)

Little Guy 200g Decorated Easter Eggs 3 x 30g Giant decorated Easter Egg 250g Egg + Sea Shells 125g

Ľadová krása Grónska
 Od 6. apríla si môžu všetci náv-

števníci Slovenského národného 

múzea pozrieť pôvaby Grónska. 

SNM otvorilo novú výstavu býva-

lého prezidenta SR Rudolfa Schus-

tera ĽADOVÁ KRÁSA GRÓN-

SKA. Výstava ponúka farebný po-

hľad na najväčší ostrov sveta, úch-

vatnú krásu ľadovcov, fj ordy, faunu 

a fl óru Grónska.

(ld)

Guylian. Belgická čokoláda – svetová jednotka medzi čokoládami.

Nájdete v predajniach
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 Aj o rôznych stereotypoch, nabaľujúcich sa postupne na slovenskú metropolu, sa diskutovalo počas tohtoročnej Bratislavy v Artfore s podtitulom Budúcnosť nos-

talgie v meste, počas 4. ročníka ,,skorojarného“ a už tradičného podujatia v rovnomennom kníhkupectve na Kozej 20. 

 Ktoré sa vám vybavia? O jednom z nich, známom slovnom spojení, etnológ Daniel Luther povedal, že mohlo vzniknúť na arcibiskupskom plese v roku 1753, kto-

rého sa zúčastnil aj Talian (okrem iného údajne dobrodruh a sukničkár) Giacomo Casanova. Ten sa tam mal vyjadriť v tom zmysle, že krásne sú nielen bratislavské ženy, 

ale že celé mesto je (dokončenie v tajničke). ,,Ktorá niekedy trpí, predáva sa developerom,“ prezradil Luther, čo o nej niektorí hovoria v súčasnosti. Slogan má podľa 

neho predovšetkým turistickú hodnotu.
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1. Deň otvorených dverí 

v Botanickej záhrade so 

vstupom zadarmo bude:

a)  10. apríla

b)  13 apríla

c)  16. apríla

2. Bratislavský autosalón 

otvorí dvere:

 

a) 12. apríla

b) 15. apríla

c)    22. apríla

3. Bratislavský Aupark oslávi 

na jeseň:

a) 5. narodeniny

b) 10. narodeniny

c) 12. narodeniny

 KURIÉR KVÍZ
?? ??

?
?

SPRÁVNE ODPOVEDE:

1c, 2a, 3b

Po príchode z pätnásťmiliónovej 
Dhaky som si myslel, že tu je vojna

 Na 6. ročník festivalu Týždeň 

nových menšín (uskutoční sa 28. 

apríla až 4. mája) pozval v kníhku-

pectve Artforum (v rámci nedáv-

nej Bratislavy v Artfore, 4. roční-

ka podujatia s rovnomenným ná-

zvom) Laco Oravec z Nadácie Mi-

lana Šimečku predtým, ako začal 

diskutovať s piatimi cudzincami, 

ktorí z rôznych dôvodov zakotvili v 

slovenskej metropole. Okrem iné-

ho ho zaujímalo, čo sem takého cu-

dzokrajníka zaveje a ako sa mu tu 

žije. 

Prečo ste tu? Ako ste sa 
sem dostali?
Živka Deleva (doktorandka z Ma-

cedónska): Dostala som sa sem 

vďaka získanému štipendiu, chcela 

som pokračovať vo svojom štúdiu, 

ale nechcela som zostať v Mace-

dónsku. V Bratislave žijem už štyri 

roky a zostanem dovtedy, kým ma 

budú chcieť na fakulte.

Sawkat Choudhury (lekár z 

Bangladéžu): V Bangladéži bola 

vojenská diktatúra, a mne hrozi-

lo, že zostanem doma. Začal som 

preto uvažovať o štúdiu v zahra-

ničí. Štipendiá v Českosloven-

sku v tom čase prepadávali, preto-

že nás nechceli posielať do komu-

nistickej krajiny, v roku 1985 som 

sa sem však dostal. Ani som neve-

del, že Slovensko existuje. Vo vlaku 

z Prahy do Bratislavy mi jedna pani 

povedala, že v Československu žijú 

dva národy. 

Janet Livingstone (pracuje v tre-

ťom sektore, pochádza zo Spoje-

ných štátov amerických): V roku 

1989 som študovala na univerzi-

te vo Washingtone, kde bývalo v 

lete priemerne 38 stupňov. Rozho-

dla som sa, že pôjdem do Európy, 

pozrieť sa na revolúciu. Spolu so 

mnou sem prišla prvá vlna lekto-

rov angličtiny, všetci chceli ísť učiť 

do Prahy a skončili v Bratislave. Bý-

vala som u jednej pani v Karlovej 

Vsi, veľa času som trávila v Mamu-

te a Veľkých františkánoch. Po lete 

som odišla domov, dokončiť štú-

dium, a keďže mi tu bolo dobre, v 

roku 1991 som sa vrátila. Po týždni 

mi ,,spadol“ na hlavu manžel. 

Ako sa vám tu žije?
Živka: Som tu šťastná. Nechcem 

sa vrátiť, Bratislava je môj nový do-

mov, v Ružinove bývam v byte s vý-

hľadom na Hrad a Kamzík. Okrem 

iného som sa tu naučila piť a oce-

ňovať víno. 

Sawkat: Keď som sem prišiel z 

pätnásťmiliónovej Dhaky, čudoval 

som sa, kde sú všetci ľudia. Pýtal 

som sa, či je vojna, neskôr som po-

chopil, že to je normálne. Cítim sa 

tu doma viac ako inde, cítim sa ako 

Dhakan, aj ako Bratislavčan. Brati-

slavu bránim aj v Prahe. 

Janet: Som tu doma, for better or 

worse (v dobrom aj zlom, pozn. re-

dakcie). Hlavná vlaková stanica sa 

podľa mňa od roku 1989 nezmeni-

la, keď ma tam skoro zrazil auto-

bus, povedala som si, vitaj späť v 

Bratislave. Samozrejme, že mi nie-

kedy býva aj zle, zachraňujú to vte-

dy priatelia a obľúbené miesta. Na-

príklad také bežkovanie na Kolibe 

je úžasné.

Illah: Bratislava je v mojom živote 

témou, stále sa ňou zaoberám a fo-

tím ju. Strašne rýchlo sa to tu zme-

nilo. Problémom je nostalgia, pod-

ľa mňa sa treba pozerať aj na to, čo 

je tu teraz nové. Mať na mesto kri-

tický pohľad, vylepšovať ho. Treba 

ešte urobiť veľa vecí, ja pomôžem. 

Chcem, aby sa ľudia do Bratislavy 

znovu zamilovali. Ale keď mám zlý 

deň, zdá sa mi všetko zlé. 

(ld)

Ben Pascoe, Janet Livingstone (druhá zľava), Illah van Oijen (tretia zľava) a 

Živka Deleva (vpravo) zakotvili v Bratislave z rôznych dôvodov. O svojom živote v 

slovenskej metropole porozprávali v kníhkupectve Artforum.

Foto: Mišenka Plantážnik
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Rozptýli investor 
obavy obyvateľov 
Škultétyho ulice?

 Keď sa v okolí nášho domova 

začnú pripravovať nejaké zme-

ny, napríklad stavebné, väčšinu 

z nás to znepokojí. Neočakáva-

me – zrejme podľa doterajších 

skúseností - že by výsledkom 

mohlo byť zlepšenie pomerov. 

Skôr naopak.

 Niet dôvodu pochybovať, 

že takéto znepokojenie ovládlo 

aj obyvateľov Škultétyho ulice, 

najmä tých, ktorí bývajú opro-

ti vchodu do bývalého Domu 

techniky. Všimli si stavebné pra-

ce na prízemí tejto budovy, vý-

menu okien a výkladov i zväčšo-

vanie parkoviska, nuž pátrali po 

príčine...

Hlas Nového Mesta 4/2011

Obyvatelia nechcú 
namiesto Juniora 
tri budovy

 Jednou z najsledovanejších 

ružinovských tém je plánova-

ná rekonštrukcia hotela Juni-

or pri Štrkoveckom jazere. Re-

konštrukcia, ktorá má zname-

nať jeho zbúranie a nahra-

denie troma budovami. Vlast-

ník hotela Junior, fi rma Špor-

treal Invest, chce na jeho mies-

te a na mieste priľahlého parko-

viska postaviť tri budovy – 10, 

5 a 4-podlažnú. V polyfunkč-

nom komplexe Štrkovecké ja-

zero má byť 28 bytov, 60 apart-

mánov, obchodné aj kancelár-

ske priestory, podzemná garáž. 

Ružinovčania s tým nesúhlasia, 

spísali aj petíciu. Nesúhlasí ani 

mestská časť Ružinov...

Ružinovské Echo 3/2011

Projekt Servus Pontis

 Mestská časť Bratislava - Ru-

sovce v spolupráci s ďalšími 

mestskými časťami:  Petržal-

kou, Čunovom a Jarovcami zís-

kala fi nančnú podporu na rea-

lizáciu projektu s názvom SER-

VUS PONTIS, v rámci ktorého 

sa budú prepájať turistické ces-

ty, náučné chodníky, trasy kul-

túrnych a historických pamia-

tok, vrátane cyklotrás v pohra-

ničnom území Bratislavského 

kraja a provincie Burgenland. 

Zároveň sa budú realizovať akti-

vity, orientované na rozvoj spo-

ločných produktov cestovného 

ruchu, kultúry a spoločenského 

života komunít na oboch stra-

nách hraníc... 

Rusovské noviny 3/2011

Čo píšu iné
mestské časti

11. apríl

Bratislavské módne dni – pre-

hliadka nových módnych inšpi-

rácií, zúčastní sa aj Agatha Ruiz 

de la Prada, (11.04. - 13.04.2011, 

Holiday Inn)

Autosalón - 21. ročník Medzi-

národného salónu automobilov 

Bratislava

Autoservis - 17. ročník výsta-

vy autopríslušenstva a servisnej 

techniky

Chemistry Slovakia  - veľtrh che-

mického, plastikárskeho, gumá-

renského a papierenského prie-

myslu, (11.04. – 17.04.2011, In-

cheba)

12. apríl

14:00

Poďte sa hrať s fi lmom - tvori-

vé dielne, sprievodný program k 

festivalu Bienále animácie Bra-

tislava (rovnako 13.04.2011, Bi-

biana)

15:00

Nestarnúce melódie - tanečno-

zábavné podujatie pre občanov 

dôchodkového veku s hudobnou 

skupinou Duo Prova, (M–klub)

19:30

Rock v múzeu – koncert Smo-

kin´Joe Kubek and Bnois King, 

(Múzeum obchodu)

21:00

Azyl - Reklama na život - vyvr-

cholenie a slávnostný ceremo-

niál súťaže minútových fi lmov 

Azyl s témou Sme Európania. Po 

odovzdaní cien hudobná zábava, 

hrajú: Sto Múch, DJs Magálová, 

Daniel Baláž, (Nu Spirit Clubu)

13. apríl

13. Medzinárodný festival fran-

kofónneho fi lmu Bratislava 2011 

– podrobný program na www.

fi ff ba.sk, (kiná v Starom Meste)

17:30

Magický Egypt – prednáška o 

jednej z najväčších kultúr his-

tórie, vedie Kamila Poláková – 

Hermannová, (Seminárna sála, 

Klariská 5)

20:00

Chinaski, hosť Katarína Knech-

tová – koncert, (Majestic mu-

sic club)

21:00

Oldies but goldies - retro párty, 

hrá Dj Sanchez, najlepší ženský a 

mužský retro outfi t pije na bare 

celý večer zdarma, (Unique club)

14. apríl

8:00

Bratislava pre všetkých 2011 – 

mestský festival, Dni otvore-

ných dverí samosprávy (14.04.-

17.04.2011)

Bratislavská burza kníh (14.04.-

20.04.2011)

(Nádvorie Mestskej knižnice)

17:30, 20:00

Recitál Lenka Filipová – koncert, 

(Štúdio L+S)

18:00

Jubilejná show - mzikálová show 

pri príležitosti 20. výročia vzni-

ku Alkany

(DK Dúbravka, rovnako 

15.04.2011)

19:00

33 variácií – premiéra, účinkujú: 

Emília Vášáryová, Zuzana Fialo-

vá, Eva Matejková, Eugen Libez-

ňuk, Ľuboš Kostelný, Peter Ši-

mun, Martin Hronský, (Divadlo 

Aréna)

Slovakia Cantat 2011 - 5. medzi-

národný festival speváckych zbo-

rov, otvárací koncert festivalu , 

podrobné info: www.choral-mu-

sic.sk, (14.04.-16.04.2011, Jezuit-

ský kostol, Františkánske nám.)

15. apríl

19:00 

Cena primátora Bratislavy - XIX. 

ročník udeľovania, (Zrkadlová 

sieň Primaciálneho paláca)

Coriolanus – premiéra, hra W. 

Shakespeara, účinkujú: Mi-

lan Ondrík, Jozef Vajda, Dušan 

Jamrich, Emil Horváth, Richard 

Stanke, Marián Geišberg, Anna 

Javorková...(SND, sála Činohry)

Los Remedios a hostia – koncert 

fl amenco skupiny, najvýznam-

nejší hosť - španielsky fl amen-

cový spevák Ismeal Fernandez, 

(Teatro Wüstenrot - Gedur)

20:00

Para – koncert, (Majestic mu-

sic club)

Vášeň fl amenca pre všetkých - 

celovečerný umelecký program 

23 ročného súboru Andalucia, 

(dom T&D)

21:00

Puding pani Elvisovej – koncert, 

(KC Dunaj)

16. apríl

9:00

Deň otvorených dverí primátora 

v Primaciálnom paláci

Deň otvorených dverí v Botanic-

kej záhrade

Deň otvorených dverí v ZOO

10:00

Odpečatenie mestských brán - 

symbolické odpečatenie, otvore-

nie turistickej, (Michalská brána)

Deň otvorených dverí v Mest-

skom divadle P.O. Hviezdoslava, 

(DPOH Mestské divadlo)

Concrete jungle jam II – sú-

ťaž mladých bikerov, hlavná časť 

programu začína 12:00, (Skate-

park Petržalka)

11:00, 17:00 

Aladinova zázračná lampa – pre-

miéra, (Divadlo Gašparkovo)

14:00

Veľká noc v River Parku - veľ-

konočná promenáda, program: 

mobilná ZOO pre deti, kováč-

ska dielňa, remeselnícke dielne, 

veľkonočné pochúťky a ochut-

návačky, workshop - hra na ľu-

dové nástroje, súťaže a hry, (Ri-

ver Park)

16:00

Čarodejník z krajiny Oz – pre-

miéra, muzikálová rozpráv-

ka, účinkujú: Katarína Ivanko-

vá, Andrea Kiráľová, Přemek 

Boublík, Róbert Halák, (Nová 

scéna)

15:00

Vy-Počúvanie – diskusné po-

sedenie, hostia: zvolený rektor 

STU doc. Ing. Robert Redham-

mer, PhD. a člen činohry SND 

Robert Roth, (Divadlo Malá scé-

na STU)

17:00

Paolo Veronese: Portrét muža 

– vernisáž maľby, unikátny ob-

raz zo zbierky svetoznámej fl o-

rentskej galérie Galleria Palatina, 

(GMB - Mirbachov palác)

19:00

Happy birthday Lucie Bílá – 

koncert, (Veľká sála Istropolis)

FS Devín – galaprogram k 25. 

výročiu vzniku folklórneho sú-

boru Devín, (DK Zrkadlový háj)

21:00

Amnesia presents Contact Ibi-

za - značka Amnesia Ibiza sa na 

Slovensko vracia už šiestykrát s 

kompletným prevedením a hos-

ťami z ostrova Ibiza, (Dopler)

17. apríl

11:00

Detský deň na doskách MD-

POH – program: Aladinova zá-

zračná lampa, Kreatívne dielne, 

Perinbaba

11:00 a 17:00

Zajko BeCePáčik v meste – pre-

miéra, (Divadlo Gašparkovo)

15:00

Komorné dni J. N. Hummela - 

otvárací koncert 6. ročníka me-

dzinárodného hudobného festi-

valu, (Zrkadlová sieň Primaciál-

neho paláca)

Chrámový koncert - Joseph 

Haydn: Sedem posledných slov 

nášho Spasiteľa na kríži, účinku-

jú: Slovenský komorný orchester 

Bohdana Warchala, Ewald Da-

nel - umelecký vedúci, (Dóm sv. 

Martina)

17:00

História na dotyk - talkshow Ju-

raja Mravca, hostia: primár z 

Kramárov psychiater Igor Ško-

dáček a historik Jozef Pelikán, 

sprevádza folk-rocková skupina 

PeRiMa, (MKC Školská)

19:00

Cyprus – ihrisko bohov: komen-

tovaná fotoshow, prednáša: Ma-

rios Kountourides a Georgios 

Georgiou, (Horáreň - Nadácia 

Horský park)

18. apríl

20:00

David Koller Tour – koncert bý-

valého frontmana skupiny Lucie, 

(Majestic Music Club)

19. apríl

10:00

Jarné mláďatká – tvorivé dielne 

pre deti MŠ, (M-klub)

19:00

Veľkonočná hudba v rodine J.S. 

Bacha – koncert

(Koncertná sieň Dvorana)

19:30

Na stojáka na živo – zábavný 

program, účinkujú: Karel Hynek, 

Dan Čech, Lumír Tuček, Marie 

Ludvíková, Kristína Farkašová, 

(Klub Loft)

20. apríl

14:00

Veľká noc príde - kreatívne pod-

ujatie zamerané na ľudové zvyky 

pre deti ZŠ

(M-klub)

16:00

Cyklokuchyňa - burza bicyklov: 

predaj mestských bicyklov pria-

mo od cyklokuriérov, od 20:00 

cykloparty, (KC Dunaj)

Slovo ku knihe - Ondrej Herec: 

Dobre organizovaný netvor - 

prezentácia dvoch esejí zaklada-

teľa slovenskej teórie modernej 

fantastiky, (Univerzitná knižnica 

v Bratislave)

21. apríl

19:00

Dies irae v opernej tvorbe – Veľ-

konočný koncert, známe sólové 

party v podaní operných spevá-

kov, (SND, Sála opery a baletu)

20:00

RetroACT EXperience BOSO-

RAK TOUR 2011 – koncert naj-

väčších hviezd slovenskej inštru-

mentálnej scény.

Bratislavské tipy na voľný čas


